24RS0054-01-2024-001176-27

№ 1-31/2025 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 ноября 2025 года г. Ужур

Ужурский районный суд Красноярского края

в составе: председательствующего судьи Жулидовой Л.В.,

при секретаре Родиной А.И.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ужурского района Красноярского края Т.А.И.,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Б.Т.Д., представившей удостоверение № и ордер №

представителя потерпевшего Муниципального образования Ужурский район Красноярского края Н.А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, незамужней, невоеннообязанной, пенсионерки, несудимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 1.1. Устава Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ужурская средняя общеобразовательная школа имени героя Советского Союза А.К. Харченко» (далее по тексту - МБОУ «Ужурская СОШ №» и (или) образовательное учреждение), осуществляет свою деятельность в целях создания условий для реализации гарантированного конституционного права на получение общедоступного и бесплатного образования. В соответствии с п. 1.3 Устава МБОУ «Ужурская СОШ №», Учредителем Учреждения является муниципальное образование 

<

адрес>, в лице администрации 

<

адрес>. Функции и полномочия Учредителя в отношении Учреждения осуществляет МКУ «Управление образования 

<

адрес>». В соответствии с п. 1.1, п. 1.3, п. 1.5, п. 2.1, п. 6.1, п. 6.4, п. 6.5 Устава муниципального казенного учреждения «Управление образования 

<

адрес>» (далее Управление), утвержденного постановлением администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Далее - Устав Управления), Управление является некоммерческой организацией, созданной муниципальным образованием 

<

адрес> для осуществления управленческих функций в сфере образования на территории 

<

адрес>; Учредителем и собственником имущества Управления является муниципальное образование 

<

адрес>; в пределах своего ведения Управление осуществляет управление сферой образования 

<

адрес>, выполняя функции полномочия учредителя учреждений образования; главной задачей Управления являются обеспечение реализации на территории муниципального образования - 

<

адрес>, предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления 

<

адрес> всфере образования; общее руководство Управлением осуществляет глава района, который вправе решать все вопросы управления Управлением; Управление возглавляет директор нанимаемый главой района. При найме директора Управления на должность с ним заключается договор, в котором определяются права, обязанности ответственность директора, условия его материального обеспечения и освобождения от занимаемой должности с учетом гарантий, предусмотренных законодательством; директор Управления осуществляет руководство деятельностью Управления на основе единоначалия и обеспечивает выполнение стоящих перед Управлением задач и функций; представляет Управление во всех органах власти, учреждениях, организациях, предприятиях, в том числе за рубежом; издает приказы и распоряжения в пределах компетенции Управления; привлекает к дисциплинарной ответственности и поощряет работников Управления и руководителей учреждений образования; назначает на должность и освобождает от должности руководителей образовательных и иных организаций, подведомственных Управлению. В соответствии с п. 1.5 Устава МБОУ «Ужурская СОШ №», образовательное учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, закрепленное на праве оперативного управления или на ином законном основании, может иметь самостоятельный баланс, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. В соответствии с п. 1.6 Устава МБОУ «Ужурская СОШ №», образовательное учреждение имеет лицевые счета в органах казначейства, может иметь печать установленного образца, штамп и бланки со своим наименованием, собственную эмблему и другие средства индивидуализации.В соответствии с п. 4.1 Устава МБОУ «Ужурская СОШ №», финансовое обеспечение деятельности образовательного учреждения осуществляется путем доставления субсидии.В соответствии с п. 4.2 Устава МБОУ «Ужурская СОШ №», образовательное учреждение самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеет самостоятельный баланс и лицевой счет в органах казначейства.В соответствии с п. 4.3 Устава МБОУ «Ужурская СОШ №», финансовые и материальные средства образовательного учреждения, закрепленные за ней Учредителем, используются в соответствии с Уставом и изъятию не подлежат, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.В соответствии с п. 4.6 Устава МБОУ «Ужурская СОШ №», собственником имущества образовательного учреждения является муниципальное образование

<

адрес>.В соответствии с п. 5.3 Устава МБОУ «Ужурская СОШ №», единоличным исполнительным органом образовательного учреждения является директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью МБОУ «Ужурская СОШ №».В соответствии с п. 5.4. Устава МБОУ «Ужурская СОШ №» директор представляет интересы образовательного учреждения в государственных, муниципальных и иных предприятиях, учреждениях, организациях, действует без доверенности от имени образовательного учреждения; является распорядителем денежных средств образовательного учреждения, в пределах своей компетенции, открывает и закрывает в учреждениях казначейства счета образовательного учреждения; утверждает Правила внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения и Правила поведения для обучающихся образовательного учреждения, иные локальные акты, организует и контролирует их исполнение; налагает дисциплинарные взыскания на работников образовательного учреждения в соответствии с действующим законодательством; устанавливает должностные оклады, составляет и утверждает штатное расписание, должностные обязанности работников; принимает на работу и увольняет работников образовательного учреждения; обеспечивает учет, сохранность и пополнение учебно-материальной базы, учет и хранение документации, организует делопроизводство, ведение бухгалтерского учета и статистической отчетностиобразовательного учреждения.

Согласно приказу МКУ «Управление образования администрации 

<

адрес>» №-к от ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ужурская средняя общеобразовательная школа № имени героя советского Союза А.К. Харченко» (далее по тексту - директор МБОУ «Ужурская СОШ №»).В соответствии с должностными инструкциями руководителя образовательного учреждения, утвержденными директором МКУ «Управление образования» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, руководитель образовательного учреждения в своей деятельности руководствуется Уставом (Положением)образовательного учреждения, настоящей должностной инструкцией. Руководитель образовательного учреждения подчиняется непосредственно директору МКУ «Управление образования». Руководитель образовательного учреждения исполняет следующие обязанности: осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования; решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; осуществляет подбор и расстановку кадров; обеспечивает установление заработной платы работников образовательного учреждения; представляет образовательное учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях, иных организациях; обеспечивает представление учредителю ежегодного отчета о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения в целом. Руководитель образовательного учреждения имеет право действовать от имени образовательного учреждения; подписывать и визировать все виды документов; распоряжаться имуществом и средствами образовательного учреждения с соблюдением требований, определенных нормативными правовыми актами, учредительными документами образовательного учреждения; проводить проверки качества и своевременности исполнения поручений; давать обязательные для всех работников поручения и указания.

Таким образом, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выполняя работу по должности директора МБОУ Ужурская СОШ №», являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении.

В 2018 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у директора МБОУ «Ужурская СОШ №», являвшейся должностным лицом, обладавшим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, в том числе по трудоустройству граждан в образовательное учреждение и установления им заработной платы, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию 

<

адрес>, путем фиктивного трудоустройства гражданина на различные должности в МБОУ «Ужурская СОШ №» и получения заработной платы по указанным должностям в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в 2018 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, директор МБОУ «Ужурская СОШ №», с целью незаконного личного обогащения, предложила делопроизводителю Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Ужурская средняя общеобразовательная школа №1 имени героя Советского Союза Харченко» ФИО2 фиктивно трудоустроить на должность уборщика служебных помещений в МБОУ «Ужурская СОШ №», ее дочь - Свидетель №2, при этом самой Свидетель №2 либо иным лицам за нее выполнять трудовые обязанности по указанной должности не требуется, а подлежавшую выплате по данной должности заработную плату лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО2 распределят между собой.

ФИО2 на предложение лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, ответила согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию 

<

адрес>, путем обмана, с использованием служебного положения директора МБОУ «Ужурская СОШ №». 

Действуя во исполнение своего совместного и единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в помещении МБОУ «Ужурская СОШ №» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 подготовила подложные документы о трудоустройстве Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений в МБОУ «Ужурская СОШ №», а именно, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, которые подписала от имени Свидетель №2 и передала их лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Затем, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте в помещении МБОУ «Ужурская СОШ №» по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ей преступную роль, используя свое служебное положение директора образовательного учреждения, в том числе организационно-распорядительные полномочия по трудоустройству граждан, подписала вышеуказанные подложные документы о трудоустройстве Свидетель №2, тем самым она и ФИО2 совместными и согласованными действиями достигли преступного результата в виде фиктивного трудоустройства Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений в МБОУ «Ужурская СОШ №», при этом последнюю о своих преступных намерениях в известность не поставили.

После этого, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию 

<

адрес> в крупном размере, и желая их наступления, достоверно зная и понимая, что Свидетель №2 либо иные лица за нее обязанности уборщика служебных помещений в МБОУ «Ужурская СОШ №» не выполняют и законные основания для учета ее рабочего времени, начисления и выплаты заработной платы отсутствуют, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в помещении МБОУ «Ужурская СОШ №» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 подготавливала подложные табели учета использования рабочего времени Свидетель №2 за ноябрь-декабрь 2018 года, январь-июль 2019 года, а лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение, в том числе административно-хозяйственные полномочия по установлению работникам образовательного учреждения заработной платы, утвердила указанные табели и совместно с ФИО2 передавали указанные документы в МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» для начисления и выплаты заработной платы Свидетель №2

Своими совместными и согласованными умышленными действиями лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО2 ввели работников МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» в заблуждение о фактическом выполнении Свидетель №2 обязанностей уборщика служебных помещений в МБОУ «Ужурская СОШ №», в результате чего работниками МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» на основании вышеуказанных подложных документов незаконно начислена и выплачена заработная плата Свидетель №2 за ноябрь-декабрь 2018 года, январь-июль 2019 года в сумме 75294 рубля 56 копеек, которая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ поступила на банковский счет банковской карты № хххх хххх 4186, открытой на имя Свидетель №2 в АО «Россельхозбанк», после чего ФИО2 через банкоматы, расположенные на территории 

<

адрес> края сняла указанные денежные средства, часть денежных средств передала лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. Тем самым ФИО2 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, достигли преступного результата, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения директора МБОУ «Ужурская СОШ №», путем обмана работников МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>», похитили денежные средства в сумме 75 294 рублей 56 копеек, принадлежащих муниципальному образованию 

<

адрес>, которые распределили между собой, обратили их в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению.

На основании приказа о (расторжении) прекращении трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ № Свидетель №2 уволена по собственному желанию, в связи с чем лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО2 приостановили свои преступные намерения.

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 и ФИО2 возобновили свои преступные намерения, в связи с чем, продолжая действовать во исполнение своего совместного и единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, находясь на рабочем месте в помещении МБОУ «Ужурская СОШ №» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 подготовила подложные документы о трудоустройстве Свидетель №2 на должность заведующей хозяйством в МБОУ «Ужурская СОШ №», а именно, трудовой договор ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, которые подписала от имени Свидетель №2 и передала их лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Затем лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте в помещении МБОУ «Ужурская СОШ №» по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ей преступную роль, используя свое служебное положение директора образовательного учреждения, в том числе организационно-распорядительные полномочия по трудоустройству граждан, подписала вышеуказанные подложные документы о трудоустройстве Свидетель №2, тем самым они совместными и согласованными действиями достигли преступного результата в виде фиктивного трудоустройства Свидетель №2 на должность заведующей хозяйством в МБОУ «Ужурская СОШ №», при этом последнюю о преступных намерениях в известность не поставили.

После этого, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию 

<

адрес> в крупном размере, и желая их наступления, достоверно зная и понимая, что Свидетель №2 либо иные лица за нее обязанности заведующей хозяйством в МБОУ Ужурская СОШ №» не выполняют и законные основания для учета ее рабочего времени, начисления и выплаты заработной платы отсутствуют, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в помещении МБОУ «Ужурская СОШ №» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 подготовила подложные табели учета использования рабочего времени Свидетель №2 за август 2019 года, а лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение, в том числе административно-хозяйственные полномочия по установлению работникам образовательного учреждения заработной платы, утвердила указанные табели и совместно с ФИО2 передали указанные документы в МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» для начисления и выплаты заработной платы Свидетель №2

Своими совместными и согласованными умышленными действиями лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО2 ввели работников МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» в заблуждение о фактическом выполнении Свидетель №2 обязанностей заведующей хозяйством в МБОУ «Ужурская COIII№», в результате чего работниками МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» на основании вышеуказанных подложных документов незаконно начислена и выплачена заработная плата Свидетель №2 за август 2019 года в сумме 12 846 рублей 55 копеек, которая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, поступила на банковский счет банковской карты № хххх хххх 4186, открытой на имя Свидетель №2 в АО «Россельхозбанк», после чего лицо, ФИО2 через банкоматы, расположенные на территории 

<

адрес> края сняла указанные денежные средства, после чего ФИО2 часть денежных средств передала лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, тем самым они достигли преступного результата, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения директора МБОУ «Ужурская СОШ №», путем обмана работников МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>», похитили денежные средства в сумме 12 846 рублей 55 копеек, принадлежащих муниципальному образованию 

<

адрес>, которые распределили между собой, обратили их в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению.

На основании приказа о (расторжении) прекращении трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ № Свидетель №2 уволена по собственному желанию, в связи с чем лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО2 приостановили преступные намерения. 

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО2 возобновили свои преступные намерения, в связи с чем продолжая действовать во исполнение своего совместного и единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, находясь на рабочем месте в помещении МБОУ «Ужурская СОШ №» по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 подготовила подложные документы о трудоустройстве Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений в МБОУ «Ужурская СОШ №», а именно, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, которые подписала от имени Свидетель №2 и передала их лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Затем, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в период времени с 01.10.2019 до 11.10.2019 на рабочем месте в помещении МБОУ «Ужурская СОШ №» по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ей преступную роль, используя свое служебное положение директора образовательного учреждения, в том числе организационно-распорядительные полномочия по трудоустройству граждан, подписала вышеуказанные подложные документы о трудоустройстве Свидетель №2, тем самым лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО2 совместными и согласованными действиями достигли преступного результата в виде фиктивного трудоустройства Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений в МБОУ «Ужурская СОШ №», при этом последнюю о своих преступных намерениях в известность не поставили.

После этого, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба муниципальному образованию 

<

адрес> в крупном размере, и желая их наступления, достоверно зная и понимая, что Свидетель №2 либо иные лица за нее обязанности уборщика служебных помещений в МБОУ Ужурская СОШ №» не выполняют и законные основания для учета ее рабочего времени, начисления и выплаты заработной платы отсутствуют, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в помещении МБОУ «Ужурская СОШ №» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 подготавливала подложные табели учета использования рабочего времени Свидетель №2 за период октябрь-декабрь 2019 года, январь-декабрь 2020 года, январь-декабрь 2021 года, январь-декабрь 2022 года, январь 2023 года, а лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение, в том числе административно-хозяйственные полномочия по установлению работникам образовательного учреждения заработной платы, утвердила указанные табели и совместно с ФИО2 передавали указанные документы в МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» для начисления и выплаты заработной платы Свидетель №2

Своими совместными и согласованными умышленными действиями лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО2 ввели работников МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» в заблуждение о фактическом выполнении Свидетель №2 обязанностей уборщика служебных помещений в МБОУ «Ужурская СОШ №», в результате чего работниками МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» на основании вышеуказанных подложных документов незаконно начислена и выплачена заработная плата Свидетель №2 за период октябрь-декабрь 2019 года, январь-декабрь 2020 года, январь-декабрь 2021 года, январь-декабрь 2022 года, январь 2023 года в сумме 738 695 рублей 45 копеек, которая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, поступила на банковский счет банковской карты № хххх хххх 4186, открытой на имя Свидетель №2 в АО «Россельхозбанк», после чего ФИО2 через банкоматы, расположенные на территории 

<

адрес> сняла указанные денежные средства, после чего ФИО2 часть денежных средств передала лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, тем самым они достигли преступного результата, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения директора МБОУ «Ужурская СОШ №», путем обмана работников МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>», похитили денежные средства в сумме 738 695 рублей 45 копеек, принадлежащих муниципальному образованию 

<

адрес>, которые распределили между собой, обратили их в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению.

Таким образом, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, в результате фиктивного трудоустройства Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений и должность заведующей хозяйством МБОУ «Ужурская СОШ №», в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ незаконно получили, обратили в свою собственность и распорядились по своему смотрению денежными средствами размере 826 836 рублей 56 копеек, чем причинили муниципальному образованию 

<

адрес> материальный ущерб в сумме 826 836 рублей 56 копеек, что в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ относится к крупном размеру.

В ходе расследования уголовного дела ФИО2, после консультации с защитником заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, ходатайство было удовлетворено. Согласно досудебного соглашения ФИО2 взяла на себя обязательство по изобличению преступной деятельности директора МБОУ «Ужурская СОШ №» путем дачи показаний об известных ей обстоятельствах совершения директором преступлений. В связи с заключением досудебного соглашения уголовное дело в отношении ФИО2 выделено в отдельное производство и после окончания расследования направлено в суд. 

В ходе судебного следствия по уголовному делу в отношении директора МБОУ «Ужурская СОШ №», которое также по окончанию расследования направлено в суд, подсудимая ФИО2 в судебном заседании не подтвердила взятые на себя обязательства, не изобличила преступную деятельность директора МБОУ «Ужурская СОШ №», тем самым условия досудебного соглашения ФИО2 не соблюдены. ДД.ММ.ГГГГ судом особый порядок судебного разбирательства прекращен, судебное разбирательство назначено в общем порядке.

Подсудимая ФИО2 изначально в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, признала полностью, показала, что действительно Свидетель №1 предложила ей фиктивно трудоустроить ее дочь Свидетель №2 в школу уборщиком служебных помещений на постоянную должность. Она согласилась, после чего оформила все документы, необходимые для трудоустройства, а Свидетель №1 их подписала. Заработная плата дочери стала приходить на банковскую карту дочери, которая находилась у нее. Она часть денежных средств снимала с карты и передавала их Свидетель №1 в ее кабинете. Оставшиеся денежные средства тратила на приобретение продуктов питания, одежду для дочери. На постоянной основе дочь в школе не работала. Иногда дочь мыла полы в школе, когда нужно было подменить отсутствующих уборщиц, однако в этом случае составлялись отдельные договоры. В общей сложности около одного года дочь полы не мыла, а заработную плату получала, в какие точно периоды указать не может. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, в связи с существенными противоречиями в показаниях подсудимой ФИО2, данными ею в ходе судебного следствия и в ходе предварительного расследования, были оглашения показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования. 

Так, допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой ФИО2 показала, что директором МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. Харченко» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась Свидетель №1, у которой она находилась в непосредственном подчинении. Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится ей дочерью, ранее она состояла на учете у врача психиатра КГБУЗ «Ужурская РБ» с диагнозом: «Олигофрения в легкой степени дебильности», однако судом дееспособности и правоспособности не лишена, при этом дочь является инвалидом II группы. У дочери имеется телефон с абонентским номером: №, который зарегистрирован на нее, однако по факту данным номером пользуется только дочь, при этом телефон всегда при Свидетель №2, так как она контролирует последнюю и может П O.A. всегда позвонить, поинтересоваться что та делает. С ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 была трудоустроена на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. ГСС А.К. Харченко», на период отсутствия основного работника, а ДД.ММ.ГГГГ была уволена, дочь действительно работала в указанное время. В октябре 2018 года, в ходе разговора с Свидетель №1 последняя предложила ей формально трудоустроить Свидетель №2 на должность уборщика в их школе. В ходе разговора Свидетель №1 пояснила, что Свидетель №2 фактически работать не будет, а будет только числиться, а она должна будет отдавать заработную плату Свидетель №2 Свидетель №1, но не объяснила, с какой целью. Она согласилась на это предложение. После этого она подготовила фиктивные документы (приказ о назначении на должность, трудовой договор) на имя своей дочери Свидетель №2 о трудоустройстве последней на должность уборщицы. Эти документы были согласованы ею с Свидетель №1 и подписаны ею от имени своей дочери, а также подписаны Свидетель №1 как директором МБОУ «Ужурская СОШ №». Она не сообщала своей дочери Свидетель №2 о том, что трудоустроила последнюю, поэтому Свидетель №2 не знала о своем трудоустройстве и не выполняла свои должностные обязанности.В связи с вышеуказанным с ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 была фиктивно трудоустроена на должность уборщика служебных помещений в МБОУ «Ужурская СОШ №» (на постоянную ставку) и ДД.ММ.ГГГГ уволена из МБОУ «Ужурская СОШ №».Летом 2019 года, в ходе разговора с Свидетель №1, последней было предложено фиктивно трудоустроить Свидетель №2 на должность заведующей хозяйством в их школе на время отсутствия основного работника, с чем она согласилась и по указанию Свидетель №1 подготовила фиктивные документы (приказ о назначении на должность, трудовой договор) на имя своей дочери Свидетель №2, о трудоустройстве последней на должность заведующей хозяйством. Эти документы были согласованы ею с Свидетель №1 и подписаны от имени своей дочери Свидетель №2, а также подписаны Свидетель №1 как директором МБОУ «Ужурская СОШ №». Она также не сообщала своей дочери Свидетель №2 о трудоустройстве последней, и дочь не была осведомлена о своих должностных обязанностях и о том, что работает. В связи с вышеуказанным Свидетель №2 была фиктивно трудоустроена на должность заведующей хозяйством с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Осенью 2019 года Свидетель №1 снова предложила ей фиктивно трудоустроить дочь Свидетель №2 на должность уборщика в МБОУ «Ужурская СОШ №» на постоянную ставку. По указанию Свидетель №1 она подготовила фиктивные документы (приказы о назначении на должность, трудовые договоры) на имя своей дочери Свидетель №2 Эти документы были согласованы ею с Свидетель №1 и подписаны от имени дочери, а также подписаны Свидетель №1 как директором школы. Она не сообщила дочери о трудоустройстве последней, поэтому Свидетель №2 не знала об этом и не исполняла свои должностные обязанности. В связи с вышеуказанным с ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 была фиктивно трудоустроена на должность уборщицы в МБОУ «Ужурская СОШ №», и ДД.ММ.ГГГГ была окончательно уволена. Больше она с Свидетель №1 не трудоустраивали Свидетель №2 в МБОУ «Ужурская СОШ №». Таким образом ее дочь была фиктивно трудоустроена в следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности уборщика МБОУ «Ужурская СОШ №»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующей хозяйством МБОУ «Ужурская СОШ №»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности уборщика МБОУ «Ужурская СОШ №». Хоть Свидетель №2 была фиктивно трудоустроена, последняя действительно выполняла работу уборщика в школе с 2017 года по 2018 год, а также изредка убиралась в МБОУ «Ужурская СОШ №» с 2019 по 2022 годы, когда другие уборщицы были на больничных или в отпусках. Однако это происходило редко, после рабочего времени, и чаще всего она убиралась за свою дочь. Когда Свидетель №2 сама убиралась, она говорила дочери, что просто нужно убрать, и это было в следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. B указанные периоды она печатала отдельные приказы о назначении на должность и трудовые договоры на имя Свидетель №2, которые подписывала от имени дочери, а также подписывала Свидетель №1 Поскольку все должностные документы она подписывала за Свидетель №2 (приказы о назначении на должность, трудовые договора и т.д.), Свидетель №2 не могла знать, что трудоустроена в школе. Свидетель №2 не работала и не убиралась школе в соответствии со своим договором несмотря на то, что числилась как уборщик служебных помещений и заведующая хозяйством. Табели учета рабочего времени, которые она составляла по указанию Свидетель №1 и согласовывала с последней, направляя в МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» с 2018 года по 2023 год, были фиктивными за исключением тех периодов, когда Свидетель №2 действительно работала. В этих табелях она отмечала, что Свидетель №2 работает каждый день, кроме субботы и воскресенья, по 8 часов. Ее дочери Свидетель №2 действительно не было в списках по инструктажам безопасности, в графиках уборщиков. Свидетель №2 пластиковую карту для прохода в МБОУ «Ужурская СОШ №» она не давала и обязательную медицинскую комиссию раз в год для допуска к работе, та не проходила. В том числе никто из уборщиков МБОУ «Ужурская СОШ №» не знал о том, что Свидетель №2 трудоустроена в школе. Также дочь сама никогда лично не получала уборочный инвентарь у завхоза, своего шкафчика или помещения у Свидетель №2 также не имелось. Заработная плата Свидетель №2 поступала на банковскую карту АО Россельхозбанк» №, привязанную к счету №, открытую на имя П OA. Аванс поступал 27 числа каждого месяца, а оставшаяся часть заработной платы - 12 числа. Банковская карта всегда была у нее. Основную часть заработной платы Свидетель №2, она снимала с карты и передавала Свидетель №1 в кабинете последней, а оставшиеся на карте денежные средства использовала сама (том 5 л.д. 90-93, 114-118).

После оглашения показаний ФИО2 свою вину в совершении преступления признала в полном объеме, подтвердила достоверность показаний, данных ею в ходе предварительного расследования, показала, что действительно давала такие показания с участием защитника, показания в полном объеме подтверждает, в содеянном раскаивается. 

Кроме личного признания подсудимой ФИО2 своей вины в совершении преступления, ее вина в совершении хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств.

Представитель потерпевшего Н.А.В. в судебном заседании показал, что ему известно, что ФИО2 и Свидетель №1 обвиняются в фиктивном трудоустройстве дочери ФИО2 на должности уборщика служебных помещений и завхоза. Их действиями муниципальному образованию 

<

адрес> причинен ущерб на сумму 826836 руб. 56 копеек. Это заработная плата, которая была переведена на счет Свидетель №2 во время фиктивного трудоустройства. Может пояснить, что МКУ «Управление образования 

<

адрес>» принимает на работу директоров школ. Директор школы руководствуется Уставом образовательной организации, распоряжениями, приказами Управления образования. В обязанности директора школы входит организация работы образовательного учреждения, как в осуществлении образовательного процесса, так и в предоставлении питания, также она принимает на работу сотрудников школы. В школах составляются табели учета рабочего времени сотрудников, которые затем предоставляются в централизованную бухгалтерию, где начисляется сотрудникам заработная плата. Заработная плата выплачивается на банковскую карту, заработная плата технического персонала финансируется из районного бюджета. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью школ осуществляет экономический отдел МКУ «Управление образования 

<

адрес>». 

Свидетель Свидетель №8 суду показала, что она с сентября 2017 года состоит в должности уборщика производственных и служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1». В ее должностные обязанности входит осуществление уборки на территории школы. За ней закреплено левое крыло третьего этажа школы, там она постоянно моет полы. Рабочее время у уборщиков с 8 и до 17 часов, в течение дня они делают влажную уборку помещений. Утром они с уборщиками встречаются в фойе школы, потом расходятся по своим рабочим местам. Всех уборщиков школы она знает. Это Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №5, Свидетель №9 Инвентарь они хранят в своих помещениях или ящиках. После ее трудоустройства с ней проводились инструктажи по технике безопасности, по пожарной безопасности. Инструктажи проводятся несколько раз в месяц. Инструктажи с техперсоналом проводит Свидетель №31 Также каждый год они проходят медицинские осмотры, в период прохождения инструктажей и медицинских осмотров Свидетель №2 она никогда не видела. Свидетель №2 она знает как дочь ФИО2, видела ее в школе, когда она приходила к своей маме. Заведующей хозяйством в школе Свидетель №2 никогда не была, также она не занималась и уборкой служебных помещений в школе. Работу технического персонала контролирует завхоз. В настоящее время заведующей хозяйством работает Свидетель №22, ранее были завхозами Ф.Ю.Х. и Свидетель №9 Завхоз выдает уборщикам инвентарь и средства для уборки, а также осуществляет контроль за уборкой школы. Кроме того, уборку школы контролировала и директор школы Свидетель №1

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям Свидетель №8, кроме того показала, что около двух месяцев ФИО2 замещала уборщиков, мыла полы, точную дату она в настоящее время сказать не может, также Свидетель №2 небольшой период мыла полы за сестру, когда ее сестра Свидетель №10 находилась на больничном листе. На постоянной основе ни Свидетель №2, ни ФИО2 полы не мыли, в школе не убирали.

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании показала, что трудоустроена в МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» в должности уборщика производственных и служебных помещений с осени 2018 года. При приеме на работу она обращалась в отдел кадров школы, директором школы была в это время Свидетель №1 При трудоустройстве ее ознакомили с должностной инструкцией, о чем она расписалась. Также с уборщиками в ходе работы постоянно проводятся различные инструктажи: по пожарной безопасности, по технике безопасности, антитеррористические инструктажи, Для проведения инструктажей собирают весь техперсонал. Работу уборщиков контролирует завхоз. Он же выдает инвентарь и средства для уборки. Рабочий день у них с 8 часов до 17 часов. Свидетель №2 ей знакома, часто приходила в школу, сидела на вахте и кого-то ждала. Она никогда не видела Свидетель №2 работающей в школе в качестве уборщика, а также в качестве заведующей хозяйством. Ежегодно сотрудники школы проходят медицинский осмотр, Свидетель №2 никогда с ними медицинский осмотр не проходила. 

Свидетели Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №5 в судебном заседании дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №13

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании показала, что она работает в школе с 2002 года, первоначально была трудоустроена уборщиком служебных помещений, последние лет 10-15 работает в школе в должности гардеробщика. На работу ее принимала директор, при трудоустройстве ее знакомили с должностной инструкцией о чем она ставила свою подпись. С уборщиками она в должности гардеробщика взаимодействует, всех уборщиков служебных помещений знает в лицо. Рабочий день гардеробщика с 7 часов 30 минут до 17 часов, у уборщиков рабочий день с 8 до 17 часов. В течение дня уборщиками несколько раз проводится влажная уборка помещений, за каждым из уборщиков закреплен свой участок для уборки территории. Свидетель №2 знает как дочь их сотрудника ФИО2, так как Свидетель №2 приходила к матери в школу. Во время своей работы она не видела, чтобы Свидетель №2 на постоянной основе работала в школе, за ней участок для уборки не закреплялся. 

Свидетель Свидетель №22 в судебном заседании показала, что она работает в МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» с ДД.ММ.ГГГГ. Сначала работала вахтером, в настоящее время исполняет обязанности заведующего хозяйством с 2022 года. В ее должностные обязанности входит контроль за техническим персоналом, также она выдает им средства для уборки. Уборщиков в школе 11 человек, за период ее работы никто из них не увольнялся, всех уборщиков она знает, каждый из уборщиков убирает свою территорию. Информацией о том, кто и где убирается она полностью владеет, работают уборщики весь день до 17 часов. Свидетель №2 ей знакома. Знает, что она дочь ФИО2, часто приходила к матери в школу. Когда она работала вахтером она никогда не видела, что Свидетель №2 убиралась в школе, одевала халат уборщика. Когда она стала работать завхозом, то при ней Свидетель №2 также уборщиком не работала, средства для уборки она ей не выдавала, инструктажи с ней она не проводила, в журналах за инструктажи последняя не расписывалась, места для хранения инвентаря у нее не было, в графиках дежурных она никогда не указывалась, медосмотры не проходила, в табели учета рабочего времени она ее как уборщика не включала, так как ей никто не сообщал, что Свидетель №2 у них трудоустроена. Работая директором школы Свидетель №1 проводила с техперсоналом собрания, знала, кто работает в школе, с участием директора распределялась территория, которую убирали уборщики.

Свидетель Свидетель №31 суду показала, что в должности преподавателя - организатора основ безопасности жизнедеятельности МБОУ «Ужурская СОШ № им. ГСС А.К. ФИО1» она состоит с 2019 года. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время отдельным приказом она была назначена ответственной по безопасности школы, а именно в ее должностные обязанности стала входить ответственность за пожарную и террористическую безопасность, а также хранение соответствующей документации, при этом проведение инструктажей для технического персонала было под ответственностью заведующего хозяйством, однако она последней помогала, а именно составляла журналы.Каждый учебный год, единожды, все работники МБОУ «Ужурская СОШ №» проходят инструктаж по безопасности на рабочем месте, о чем каждый расписывается в журнале регистрации инструктажа на рабочем месте, это происходит в сентябре. В том числе проводятся внеплановые инструктажи, если приходит приказ с МКУ «Управление образования 

<

адрес>». Кроме того, один раз в полгода, все работники МБОУ «Ужурская СОШ №» проходят противопожарный инструктаж на рабочем месте, по антитеррористической защищенности и гражданской обороне, о чем каждый расписывается в журналах регистрации соответствующих инструктажей. В перечисленных журналах в обязательном порядке указываются все работники МБОУ «Ужурская СОШ №», инструктажи проводятся со всеми работниками. В случае если работник в этот день отсутствовал, то с ним проводили инструктаж индивидуально и он также расписывался в журнале. Списки сотрудников школы ей предоставляли делопроизводитель и директор. Свидетель №2 в указанных списках никогда не было и соответственно в журналы она ее не вписывала. Никогда инструктажей с Свидетель №2 она не проводила. Директор школы Свидетель №1 проверяла журналы по пожарной и террористической безопасности, сводный журнал по всем инструктажам находится у директора. Свидетель №2 ей известна как дочь ФИО2, которая работала делопроизводителем в их школе. Свидетель №2 раньше часто приходила в школу к матери, однако она ни разу не видела, чтобы Свидетель №2 работала в школе в качестве уборщика служебных помещений, также никогда она не работала и завхозом в школе. В МБОУ «Ужурская СОШ №» она всех уборщиков знает в лицо, в том числе и заведующего хозяйством.

Свидетель Свидетель №14 в судебном заседании показал, что он с февраля 2022 года состоит в должности сторожа МБОУ «Ужурская СОШ №».На смену в будние дни он заступает с 16 час. 30 мин. до 07 час. 30 мин., в выходные дни он на рабочем месте находится сутки.Свидетель №2 ему знакома, он ее видел несколько раз, ему известно, что она сестра Свидетель №10, а также дочь ФИО2, которая работает делопроизводителем в их школе. Он никогда не видел, чтобы Свидетель №2 работала в школе уборщиком служебных помещений или завхозом. 

Свидетель Свидетель №15 суду показал, что в должности сторожа МБОУ «Ужурская СОШ №» он состоит приблизительно с 2017-2018 года, более точно не помнит. Свидетель №2 ему знакома, она приходила в школу к своей матери ФИО2, которая работала в школе делопроизводителем. Он не видел, чтобы Свидетель №2 на постоянной основе работала в школе и мыла полы, около 3-5 раз за весь период своей работы видел, что она мыла полы на первом этаже вместе с ФИО2. При этом полы она мыла в своей одежде, специальной формы уборщиков он у нее не видел. 

Свидетель Свидетель №16 суду показал, что в должности дворника МБОУ «Ужурская СОШ №» состоит с сентября 2018 года.Работает он в будние дни с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., в выходные дни отдыхает.Свидетель №2 ему знакома, он ее видел неоднократно, поскольку она приходила в школу к своей матери ФИО2 Свидетель №2 у них в школе в качестве уборщика служебных помещений и завхоза не работала.

Свидетель Свидетель №18 суду показала, что она работаладелопроизводителем в МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» с ноября2012 года. В 2017 году она уходила в отпуск с последующим декретом, после чего в 2020 году вышла на работу и была поставлена директором на должность секретаря-машинистки, на ее месте в должности делопроизводителя осталась работать ФИО2 Ей известно, что в должностные обязанности делопроизводителя входит подготовка приказов. Приказы составляются по распоряжению директора, после чего передаются ему на подпись, заверяются печатью, которая хранится в сейфе у директора. С ФИО2 она после выхода из декрета работала в одном кабинете, Свидетель №2 ей знакома как дочь ФИО2, она приходила в школу к ФИО2 Она никогда не видела, чтобы Свидетель №2 убирала в школе, а именно работала в качестве уборщика служебных помещений, несколько раз за все время работы видела, что убирала помещения ФИО2

Свидетель Свидетель №20 суду показала, что в должности директора МБОУ «Ужурская СОШ №» состоит с ДД.ММ.ГГГГ, стаж работы в школе у нее с 1991 года. Весь технический состав школы ей знаком. В том числе ей известно кто занимается уборкой школьных помещений. Уборщики проводят уборку в первую смену, данная смена длится с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, уборщики второй смены приходят в 16 часов 15 минут, когда заканчивается вторая смена. За каждым уборщиком закреплена территория на основании соответствующего приказа, в том числе имеются графики, где указано время проведения влажной уборки помещений. Свидетель №2 знала, она часто приходила в школу к своей матери ФИО2, которая работала у них делопроизводителем. Около двух недель Свидетель №2 мыла кабинет, в котором она работала, в каком году она точно не помнит. Полагает, что в это время она замещала Свидетель №10, так как ее кабинет на постоянной основе убирала Свидетель №10 Также видела, что убиралась в школе и ФИО2, но было это также не на постоянной основе. Специальной формы для уборщиков у Свидетель №2 не имелось. Была ли она трудоустроена в школе, ей точно не известно. При трудоустройстве в школу она всегда знакомит сотрудника с должностной инструкцией, а также с закрепленной за ним территорией уборки помещений. Чтобы трудоустроиться в школу необходимо лично обратиться к директору с документами, необходимыми для трудоустройства, после чего издается приказ о трудоустройстве и передаются документы в бухгалтерию. Приказ о трудоустройстве готовит делопроизводитель, директор его подписывает. При подписании трудового договора ставится печать учреждения. Печать учреждения хранится в сейфе у директора. Кроме того, после трудоустройства проводятся с сотрудником инструктажи. После чего заведующий хозяйством приносит директору документ с подписями о проведенном инструктаже, о выданном инвентаре. Уборщикам завхоз выдает ведра, швабры, ветошь, растворы, хлорные таблетки, туалетную бумагу и бумажные полотенца. Она никогда не видела, чтобы Свидетель №2 работала на постоянной основе в школе в качестве уборщика служебных помещений, а также не видела ее работающей заведующей хозяйством в школе. 

Свидетель Свидетель №25 суду показала, что она работает в должности учителя начальных классов МБОУ «Ужурская СОШ №» с 1987 года. Все уроки она проводит на первом этаже. Свидетель №2 знакома ей, как дочь ФИО2 Ее кабинет убирала Свидетель №10 Один раз, когда Свидетель №10 находилась на больничном листе, за нее на протяжении двух дней ее кабинет мыла Свидетель №2, а затем на протяжении недели мыла ФИО2, после чего с больничного листа вышла Свидетель №10 и продолжила убирать ее кабинет.При этом, когда Свидетель №2 мыла у нее в кабинете, специальной формы уборщика она у нее не видела. Она никогда не видела, что Свидетель №2 работала заведующей хозяйством или постоянно работала в качестве уборщика. Также не видела, что Свидетель №2 когда-либо находилась на общих мероприятиях, проходила медосмотры.

Свидетель Свидетель №26, допрошенная в ходе судебного заседания показала, что она работает учителем начальных классов в МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» с ДД.ММ.ГГГГ. Рабочее время у нее с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, бывает что задерживается до 20 часов 00 минут. Она занимает кабинет 1-09, который находится на первом этаже здания. Свидетель №2 ей знакома. За все время работы около 5-6 раз она видела, что Свидетель №2 совместно с ФИО2 и своей сестрой О.А., фамилию сестры она не помнит, убирались в школе. Была ли Свидетель №2 трудоустроена в школе в качестве уборщика служебных помещений, ей не известно. Она никогда не видела, что Свидетель №2 работала заведующей хозяйством.

Свидетель Свидетель №27 в судебном заседании показала, что работает в МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» учителем начальных классов с 2018 года по внешнему совместительству, с 2022 года это ее постоянное место работы. Свидетель №2 она знает, видела, что Свидетель №2 приходила в школу к своей маме ФИО2 Она никогда не видела, чтобы Свидетель №2 работала в школе в качестве уборщика. Также она не видела, чтобы и ФИО2 убиралась в школе. Свидетель №1 ранее была директором школы, у нее каждый сотрудник знал свою работу. 

Свидетель Свидетель №29 в судебном заседании показала, что работает в МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1» учителем с 2008 года. Свидетель №2 она знает. 2-3 раза она видела, как Свидетель №2 мыла кабинет 1-07 в школе. При этом Свидетель №2 ей сообщила, что она подменяет свою сестру О, которая заболела. Больше она не видела, чтобы Свидетель №2 работала в качестве уборщика служебных помещений в школе или заведующей хозяйством.

Свидетель Свидетель №19 суду показал, что в должности учителя физической культуры МБОУ «Ужурская СОШ №» состоит с 1989 года. Работает он в зависимости от расписания уроков. Он лично с Свидетель №2 не знаком, в школе ее никогда не видел. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что она в должности директора МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» состояла с сентября 2011 по июль 2023. В ее служебные обязанности входило общее руководство школой, принятие сотрудников на работу, организация образовательного процесса. ФИО2 ей знакома, работала делопроизводителем в школе. Дочь ФИО2 - Свидетель №2 была трудоустроена в школе с 2017 года уборщиком служебных помещения на замене, потом была уволена. В 2018 году она не могла найти уборщика на вторую смену, трудоустроила Свидетель №2, которая проработала в этой должности до начала 2023 года. Она принимала Свидетель №2 на работу, подписывала соответствующие документы, провела с ней при приеме на должность инструктажи, готовила документы для трудоустройства делопроизводитель ФИО2 Работала Свидетель №2 во вторую смену на первом этаже, чаще всего в кабинетах 1-04 - 1-08. Она в вечернее время видела, что Свидетель №2 выполняла свою работу, также контролировала ее работу на следующий день. Получала ли какой-либо инвентарь у завхоза Свидетель №2, ей неизвестно. Так как Свидетель №2 убиралась после образовательного процесса, то инструктажи с ней не проводились, а также учитывая, что Свидетель №2 была инвалидом, она не проходила медицинскую комиссию, так как ежегодно ее проходила, чтобы подтвердить инвалидность. Кроме того, на небольшой промежуток времени Свидетель №2 была трудоустроена заведующей хозяйством. Это было летом, завхоз ушла в отпуск, однако необходимо было следить за строительными материалами для ремонта и она попросила Свидетель №2, чтобы последняя смотрела за данными материалами, закрывала и убирала их. Она в преступный сговор с ФИО2 о фиктивном трудоустройстве Свидетель №2 не вступала, денег от ФИО2 за фиктивное трудоустройство дочери не получала, не похищала их. Летом 2020 года ФИО2 оказала спонсорскую помощь школе, установила на свои денежные средства двери в школе, она ее это делать не просила, ФИО2 сказала, что это ее подарок школе. Также знает, что ФИО2 на экзамены приобретала туалетную бумагу, полотенца, питьевые стаканчики, так как у школы было недостаточное финансирование. 

Свидетели Свидетель №23, Свидетель №17, Свидетель №24, Свидетель №28, Свидетель №30, Свидетель №32, Свидетель №21, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №10 о времени и месте проведения судебного заседания извещены надлежащим образом и в срок, в судебное заседание не явились.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №23, Свидетель №17, Свидетель №24, Свидетель №28, Свидетель №30, Свидетель №32, Свидетель №21, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №10, данные ими в ходе предварительного расследования в связи с их неявкой в судебное заседание. Участники процесса вопросов к свидетелям не имеют, на их вызове в судебное заседание не настаивают.

Так, допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля Свидетель №9 показала, что она в должности уборщика производственных и служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. ГСС А.К. ФИО1» состоит с мая 2020 года, до этого она работала заведующей хозяйством с 2014 года по май 2020 года.В 08 часов 00 минут она приходит на рабочее место в МБОУ «Ужурская СОШ 1», после чего прикладывает пластиковую ключ-карту к турникету, иногда бывает проходит мимо, все зависит от того, как удобнее. При этом на вахте всегда сидит охранник, который ее видит. Также у них бывают дежурства, которые заключаются в том, чтобы прийти к 07 часам 30 минутам и сменить сторожа, пока в 08 часов 00 минут не придет охранник. За это она нигде не расписывается, имеется только график дежурств. Сам сторож работает с 17 часов 00 минут до 07 часов 30 минут в будни, а в выходные работают с 08 часов до 08 часов следующего дня, то есть сутки.После того, как она пришла на работу, она переодевается в общей школьной раздевалке, затем убирается на отведенной ей территории на первом этаже школы.В 16 часов 00 минут она уходила домой.За весь период своей работы примерно с 2022 года, она расписывалась в журнале генеральных уборок, как и остальные уборщики, также у них имелись дежурства, разделенные по месяцам. Также ранее она неоднократно расписывалась в журнале по выдаче специальной одежды. Пока она работает уборщиком с мая 2020 года по настоящее время, с ней на первом этаже также работают уборщики Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №5, П и Я.Н.А., более она не помнит, чтобы кто-то еще работал на первом этаже. При этом во сколько точно начинается уборка у второй смены она не знает, там убирается только один человек.До мая 2020 года на ее участке мыла полы Ф.Ю.Х., однако она заменила последнюю с 2020 года, а та, наоборот, стала заведующей хозяйством МБОУ Ужурская СОШ №». С мая 2020 года она ни разу не видела, чтобы ФИО2 мыла полы или убиралась, в том числе она не видела, чтобы Свидетель №2 также убиралась или мыла полы в школе.Пока она была заведующей хозяйством, то есть с 2014 по 2019, примерно пару раз она видела, как Свидетель №2 мыла полы и убиралась в школе, в том числе ФИО2, сколько раз, точно не помнит, это было давно, но это точно было не на постоянной основе.Работала ли Свидетель №2 в школе она не знает, но думает нет, поскольку пока она была заведующей хозяйством она Свидетель №2 никаких средств не выдавала, в том числе специальную одежду и работу Свидетель №2 не контролировала, в том числе сама Свидетель №2 никогда не работала заведующей хозяйством в МБОУ «Ужурская СОШ №» и не выдавала средства уборщикам.Пока она была заведующей хозяйством, она вела журнал по выдаче специальной одежды, где расписывались все уборщики, это было неоднократно в период с 2017 года по май 2020 года, также она вела ведомости списания моющих средств, где выдавались моющие средства, мыло, ветошь, тряпки, туалетная бумага, полотенца, швабры, хлорные таблетки, все это выдавалось уборщикам неоднократно, за что они расписывались. Свидетель №2 в указанных журналах не расписывалась (том 4 л.д. 116-119, 120-123,124-126).

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №30 (ФИО3) Ю.Х., данные ей в ходе предварительного расследования, которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9 ( том 4 л.д. 234-236),

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №21, данные им в ходе предварительного расследования, который показал, что он работает в МБОУ Ужурская СОШ № А.К. ФИО1» и.о. заместителя директора по безопасности. В его должностные обязанности входят инструктажи по пожарной охране, антитеррористической безопасности, а также безопасности на рабочем месте. Работники о проведенных инструктажах расписываются в соответствующих журналах. В перечисленных журналах в обязательном порядке указываются все работники МБОУ «Ужурская СОШ №» и в случае, если человека нет в списках в указанных журналах, значит он не является работником школы. Свидетель №2 в списке работников в журналах за период с 2017 по 2023 год нет, как и ее подписей (том 4 л.д. 197-199).

Допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля Е.В.Н. показала, что она работает в МБОУ «Ужурская СОШ №» учителем начальных классов с 2017 года, рабочий день у нее с 08 до 17 часов, кабинет у нее находится на первом этаже. Свидетель №2 знает как дочь ФИО2 Несколько раз видела, как Свидетель №2 убиралась в школе, при этом Свидетель №2 поясняла ей, что убирается за свою сестру Свидетель №10 (том 4 л.д. 225-227).

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №17 показал, что в должности сторожа МБОУ «Ужурская СОШ №» он состоит с сентября 2022 года. На смену в будние дни он заступает с 17 час. 00 мин. до 07 час. 30 мин., в выходные дни он на рабочем месте находится сутки, с 08 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин. Так как сторожей трое, два дня он отдыхает, один день работает.Свидетель №2, ему знакома, он ее видел неоднократно, обычно она приходила к своей матери ФИО2 Работала ли Свидетель №2 уборщиком ему неизвестно, он никогда не видел за свои дежурства чтобы она мыла полы (том 4 л.д. 153-155).

Свидетель Свидетель №32 в ходе предварительного расследования показала, что она состоит в должности бухгалтера 1 категории МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». В ее обязанности входит обработка первичных бухгалтерских документов, начисление заработной платы учреждений системы образования и т.д. МБОУ «Ужурская СОШ №» осуществляет свою деятельность в целях создания условий для реализации гарантированного конституционного права на получение общедоступного и бесплатного образования. Организационно-правая форма МБОУ «Ужурская СОШ №» - бюджетное учреждение. Учредителем МБОУ «Ужурская СОШ №» является муниципальное образование 

<

адрес>, в лице администрации 

<

адрес>. Функции и полномочия Учредителя Школы осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 

<

адрес>». Учреждение находится в ведомственном подчинении МКУ «Управление образования 

<

адрес>». Школа руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации, законами 

<

адрес>, указами и распоряжениями 

<

адрес>, постановлениями и распоряжениями 

<

адрес>, изданными в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов исполнительной власти края, приказами учредителя, нормативно-правовыми документами муниципальных органов власти и Уставом Школы. Школа является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, закрепленное на праве оперативного управления или на ином законом основании, может иметь самостоятельный баланс, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Школа имеет лицевые счета в органах казначейства, может иметь печать установленного образца, штамп и бланки со своим наименованием, собственную эмблему и другие средства индивидуализации. К компетенции Школы относится: разработка и принятие правил внутреннего распорядка обучающихся, правил внутреннего трудового распорядка, иных локальных нормативных актов; материально-техническое обеспечение Школы, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями, образовательными стандартами; предоставление учредителю и общественности ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о результатах самообследования; установление штатного расписания; прием на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых договоров, распределение должностных обязанностей, создание условий и организация дополнительного профессионального образования работников; разработка и утверждение образовательных программ; иные вопросы в соответствии с законодательством Российской Федерации. Финансовое обеспечение деятельности Школы осуществляется путем предоставления субсидии. Школа самостоятельно осуществляет финансово- хозяйственную деятельность, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеет самостоятельный баланс и лицевой счет в органах казначейства. Финансовые и материальные средства Школы, закрепленные за ней Учредителем, используются в соответствии с Уставом и изъятию не подлежат, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Школы являются: собственные средства школы; бюджетные средства; имущество, переданное Школе собственником; средства, полученные от родителей (законных представителей), за предоставление обучающихся платных образовательных услуг, добровольные пожертвования других физических и юридических лиц; доход, полученный от реализации продукции и услуг, а также от иных видов разрешенной деятельности, осуществляемой самостоятельно; субсидии по итогам участия в конкурсах; иные источники в соответствии с законодательством РФ. Собственником имущества Школы является муниципальное образование 

<

адрес>. Если Школа осуществляет приносящую доход деятельность, то доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество, поступают в самостоятельное распоряжение школы. Единоличным исполнительным органом Школы является директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью школы. Директор Школы представляет интересы Школы в государственных, муниципальных и иных предприятиях, учреждениях, организациях, действует без доверенности от имени Школы; является распорядителем денежных средств Школы, в пределах своей компетенции, открывает и закрывает в учреждениях казначейства счета Школы; в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством РФ издает инструкции, приказы и распоряжения, обязательные для исполнения работниками Школы, обучающимися и их родителями (законными представителями); налагает дисциплинарные взыскания на работников Школы в соответствии с действующим законодательством; принимает на работу и увольняет работников Школы и другое. Директор Школы назначается и освобождается от должности на основании приказа руководителя МКУ «Управление образования 

<

адрес>». Директор Школы подчиняется руководителю МКУ «Управление образования 

<

адрес>». Финансирование школы производится из двух бюджетов: из краевого бюджета и местного бюджета. Денежные средства из указанных бюджетов поступают на лицевой счет МКУ «Управление образования 

<

адрес>», которые в последующем перечисляются через казначейство на лицевой счет Школы. Денежные средства из краевого бюджета поступают в распоряжение Школы, которые могут тратиться на образовательный процесс школы. Денежные средства, которые поступают из местного бюджета, тратятся на нужды, не относящиеся к образовательному процессу, куда входит также оплата труда уборщикам. Отчет о том, куда и на какие цели были израсходованы поступившие денежные средства из краевого и местного бюджетов, школа отчитывается перед МКУ «

<

адрес>». Бухгалтерский учет Школы ведут представители МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Контроль за финансовой деятельностью Школы осуществляют представители МКУ «Управление образования». МКУ «Управление образования 

<

адрес>» утверждает Положение об оплате труда общего содержания, а каждая Школа должна утверждать свое положение об оплате труда. Фонд оплаты труда формируется согласно штатному расписанию Школы. Заработная плата рассчитывается исходя из оклада, МРОТ, районных и северных надбавок, надбавки за сложность и напряженность.Начисление заработной платы работникам Школы производится работниками Межведомственной бухгалтерии по документам, представленным директором Школы, а именно штатное расписание, приказ о назначении на должность, ежемесячный табель учета рабочего времени. Табель учета рабочего времени ведет работник школы, за которым закреплена данная обязанность согласно должностной инструкции, либо лицом, уполномоченным на это на основании распоряжения директора Школы. В Межведомственную бухгалтерию для отчета по финансово-хозяйственной и трудовой деятельностям школы передаются первичные документы бухгалтерского учета, которые составляются в школе. В МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» необходимо предоставлять табели учета рабочего времени для непосредственного начисления заработной платы, при этом работники предоставляют табели учета рабочего времени в разные дни (том 4 л.д. 240-244).

Свидетель Свидетель №24, допрошенная в ходе предварительного расследования, показала, что она состоит в должности специалиста по кадрам МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» с июня 2022 года. В ее должностные обязанности входят приемы, переводы, увольнения сотрудников МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>», в том числе она ответственное лицо за архив бухгалтерии указанной организации. В архиве МКУ «Межведомственная бухгалтерия» имеются журналы операций № МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» в которых хранятся оригиналы документов по оплате труда указанной школы, в том числе среди данных документов имеются табели учета рабочего времени всех работников МБОУ «Ужурская СОШ №» за период с 2018 по 2023 год. Так как срок хранения вышеуказанных документов 5 лет, то документы за 2017 год были уничтожены (том 4 л.д.231-215).

Свидетель Свидетель №23 в ходе предварительного расследования показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с сожительницей Свидетель №2 уже 4 года, а именно с 2020 года. С 2020 по 2021 они проживали вместе у ФИО2, а с 2021 года стали проживать отдельно по вышеуказанному адресу. У Свидетель №2 имеется сотовый телефон №, она всегда ходит с данным телефоном. С 2020 по 2023 год, он официально не работал за исключением пары месяцев, в связи с чем всегда находился дома, при этом в указанный период дома всегда находилась Свидетель №2, которая выходила только в магазин и проведать маму на работе, в гости к матери они ходили редко. О том, что Свидетель №2 работала в школе, она ему не рассказывала и на работу, пока они совместно жили, никогда не ходила, при этом ему известно, что пару раз Свидетель №2 мыла полы в школе, за свою сестру, но это было неофициально. Свидетель №2 почти всегда находилась дома вместе с ним и почти никуда не ходила (том 4 л.д. 206-209).

Допрошенная в ходе предварительного расследования Свидетель №2 показала, что она проживает совместно с сожителем. У нее в период с 2017 года по настоящее время имеется в пользовании абонентский №, телефон она не меняла и никому в пользование его не давала. На протяжении всей жизни она нигде официально трудоустроена не была и не работала. Ее основным источником дохода является пенсия по инвалидности, которую она получает на банковскую карту «Россельхозбанка», других карт у нее нет, иного дохода не имеет. Банковская карта постоянно находится у ее матери ФИО2, когда ей нужны деньги она приходит к своей матери и мать дает ей деньги. Работает мать в МБОУ «Ужурская СОШ №», в какой должности она не знает. Свидетель №10 приходится ей родной сестрой и также работает в указанной школе в должности уборщицы. В МБОУ «Ужурская СОШ №» она никогда не работала, в том числе и в период с 2017 по 2023 годы в должности уборщицы помещений. Однако она действительно единожды заменяла свою сестру Свидетель №10 и помыла полы за последнюю, когда она была на больничном. Когда она заменяла сестру, точно не помнит, но это было в период с 2017 по 2023 год. О том, что она официально трудоустроена в школе, она узнала со слов своей мамы, которая сказала ей говорить, что она официально трудоустроена в школе, зачем ей мама сказала так говорить, она не знает, это не правда. Денег по факту трудоустройства ее в школе она не получала, ее банковская карта была у ее матери. Раньше она действительно ходила к матери на работу в МБОУ «Ужурская СОШ №», чтобы попросить денег. Где точно находятся служебные помещения уборщиц она не знает, также неизвестны ей и графики работы уборщиц, в том числе их должностные инструкции ( том 4 л.д. 52-55).

Свидетель Свидетель №10 в ходе предварительного расследования показала, что она работает в МБОУ «Ужурская средняя общеобразовательная школа № им А.К. ФИО1» в должности уборщика производственных и служебных помещений с 2014 года. В ее должностные обязанности входит осуществление уборки на территории школы, а именно она убирается на первом этаже школы, в кабинетах с 105 по 109, в том числе в коридорах, примыкающих туалетах, под лестницей ранее убирал технический персонал со второго этажа, в данный момент убирает она. С самого утра и до окончания уроков они проводят влажные уборки в коридорах и туалетах, влажную уборку в классах, а также моют все полы по окончании уроков. Кроме ежедневных уборок раз в месяц они проводят генеральные уборки, после проведения которых они расписывались в соответствующих журналах. Всех уборщиц она знает в лицо. С ней на этаже убираются Свидетель №12, Свидетель №9, Свидетель №5, гардеробщица П.Л.А. Во вторую смену на первом этаже в трех кабинетах убирается Я.Н.А. Свидетель №2 приходится ей родной сестрой. В школе она Свидетель №2 видела, однако никогда не видела, что Свидетель №2 убиралась в школе на постоянной основе. Иногда, когда она болела, то Свидетель №2 за нее мыла полы, думает, что на этот период с ней заключали трудовой договор, так как она в это время деньги не получала. Также она никогда не видела, что полы в школе мыла ее мать ФИО2 Кроме того, может пояснить, что Свидетель №2 никогда не работала в школе заведующей хозяйством и какие-либо средства ей не выдавала. Во вторую смену в период с 2017 по 2023 год какое-то время убиралась она, ей за это доплачивали, после нее стала мыть полы дежурная уборщица в соответствии с графиками. Всех уборщиков директор школы Свидетель №1 знала по фамилиям и именам, при этом она интересовалась чистотой в школе, устраивала обходы по школе. Также Свидетель №1 несколько раз собирала всех уборщиков, при этом, когда она их собирала, Свидетель №2 среди них не было. (том 4 л.д. 176-179, 180-183, 184-186).

В судебном заседании были оглашены также показания свидетеля Свидетель №6, данные ею в ходе предварительного расследования (том 4 л.д. 127-129, 130-133, 134-136) и свидетеля Свидетель №4 (том 4 л.д. 108-111, 112-115), которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №10

Кроме того, виновность подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- Уставом МБОУ «Ужурская средняя общеобразовательная школа № имени героя ФИО1 А.К. ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 111-131);

- приказом МКУ «Управление образования администрации 

<

адрес>» №-к от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 38), согласно которому Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность директора Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ужурская средняя общеобразовательная школа имени героя ФИО1 А.К. ФИО1»;

- должностной инструкцией руководителя общеобразовательного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией руководителя общеобразовательного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 45-48, 49), согласно которым руководитель образовательного учреждения в своей деятельности руководствуется Уставом (Положением) образовательного учреждения, настоящей должностной инструкцией. Руководитель образовательного учреждения подчиняется непосредственно директору МКУ «Управление образования». Руководитель образовательного учреждения исполняет следующие обязанности: осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования; решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; осуществляет подбор и расстановку кадров; обеспечивает установление заработной платы работников образовательного учреждения; представляет образовательное учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях, иных организациях; обеспечивает представление учредителю ежегодного отчета о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности образовательного учреждения в целом. Руководитель образовательного учреждения имеет право действовать от имени образовательного учреждения; подписывать и визировать все виды документов; распоряжаться имуществом и средствами образовательного учреждения с соблюдением требований, определенных нормативными правовыми актами,учредительными документами образовательного учреждения; проводить проверки качества и своевременности исполнения поручений; давать обязательные для всех работников поручения и указания;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 1-6), согласно которому произведен осмотр МБОУ «Ужурская СОШ №», втом числе кабинета директора, где ФИО2 передавала заработную плату фиктивно трудоустроенной Свидетель №2, директору Свидетель №1;

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 235-267), согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности ЭБиПК ОМВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> в рамках ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» получены сведения в отношении директора МБОУ «Ужурская СОШ № им. ГСС А.К. ФИО1» Свидетель №1 по факту злоупотребления должностными полномочиями; запрос (ОРМ «Наведение справок») № от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении сведений об имеющихся страховых взносах на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица Свидетель №2; сопроводительное письмо № ЕБ-21-05/17460-К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отделение Фонда пенсионного и социального страхования направляет информацию в отношении Свидетель №2 о перечисленных страховых взносах на обязательное пенсионное страхование из МБОУ «Ужурская СОШ №», 

<

адрес>ное потребительское общество, МБОУ «Ужурская вечерняя (сменная) ОШ» на имя Свидетель №2; запрос (ОРМ «Наведение справок») № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя начальника МИФНС № по 

<

адрес> о предоставлении сведений 2-НДФЛ по полученным доходам от налоговых агентов, а также данные о перечислении страховых взносов во внебюджетные фонды, в отношении Свидетель №2; сопроводительное письмо с приложением №.8-09/01927дсп от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому МИФНС № по 

<

адрес> направляет справки по форме 2-НДФЛ в отношении Свидетель №2; запрос (ОРМ «Наведение справок») № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому директору МКУ «Управление образования 

<

адрес>» направлен запрос о предоставлении копий: устава МБОУ «Ужурская СОШ №», должностной инструкции руководителя образовательного учреждения, приказ о назначении на должность директора, штатного расписания с 2016 года по настоящее время, список штатных сотрудников с 2016 года по настоящее время; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому из МКУ «Управление образования 

<

адрес>» предоставлено: устав МБОУ «Ужурская СОШ №», должностная инструкция руководителя образовательного учреждения, приказ о назначении на должность директора, штатное расписание с 2016 по настоящее время, список штатных сотрудников с 2016 по настоящее время; запрос (ОРМ «Наведение справок») № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому директору МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» направлен запрос о предоставлении копий расчетных листов по начислению заработной платы Свидетель №2 за период работы в МБОУ «Ужурская СОШ №», а также таблица о суммах заработной платы, начисленной и выплаченной последней; сопроводительное письмо с приложением из МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>», согласно которому из МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» предоставлено: расчетные листки на Свидетель №2 с октября 2017 по январь 2023 года; таблица о сумме заработной платы Свидетель №2; копия приказа на увольнение Свидетель №2; платежное поручение №; список перечисляемой в банк зарплаты №. Свидетель №2 была принята на должность «Уборщик служебных помещений» ДД.ММ.ГГГГ, уволена ДД.ММ.ГГГГ. Повторно принята на должность ДД.ММ.ГГГГ и уволена ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо с приложением рапорта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальнику УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> направлен рапорт на проведение ОРМ "Исследование документов» в отношении должностного лица МБОУ «Ужурская СОШ №», отделом документальных исследований УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительное письмо с приложением справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлена справка № об исследовании документов МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой проведены исследования расчетных листков, таблицы о сумме заработной платы, копии приказа о расторжении трудового договора, копии платежного поручения на Свидетель №2, из которых следует, что Свидетель №2 как работнику МБОУ «Ужурская СОШ №» была фактически начислена и выплачена заработная плата за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: сумма фактически начисленной заработной платы Свидетель №2 - 1 085 650 рублей 37 копеек; удержано налога на доходы физических лиц - 141 134 рубля; удержано по исполнительному документу 503 рубля; к выплате - 944 013 рублей 37 копеек; фактически выплачено - 944 013 рублей 37 копеек; справка ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» с использованием информационно-поискового сервиса «Следопыт-М» получена следующая информация: Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ИНН 

<

***>. имеет/имела банковские счета в: АО Российский Сельскохозяйственный банк», Коммерческий банк «Ренессанс Кредит» (Общество с ограниченной ответственностью), ПАО «Сбербанк России», ПАО РОСБАНК»; справка ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» с использованием информационно-поискового сервиса «Следопыт-М» получена следующая информация: Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ИНН 

<

***>, имеет/имела банковские счета в: АО «Российский Сельскохозяйственный банк». ПАО «Восточный экспресс банк»; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о получении разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» по операциям и счетам физических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед судьей возбуждено ходатайство о разрешении проведения ОРМ «Наведение справок» в отношении Свидетель №1 с целью получения: выписки о движении денежных средств по расчетному счету, открытому в АО «Российский Сельскохозяйственный банк»; копии заявления и договора банковского обслуживания, заключенного с Свидетель №1; сведений о лицах, уполномоченных распоряжаться денежными средствами, размещенными на расчетных счетах Свидетель №1; сведения о банкоматах или отделениях банков, в которых осуществлялось снятие наличных денежных средств с расчетного счета Свидетель №1; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о получении разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» по операциям и счетам физических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед судьей возбуждено ходатайство о разрешении проведения ОРМ «Наведение справок» в отношении Свидетель №2 с целью получения: выписки о движении денежных средств по расчетному счету, открытому в АО «Российский Сельскохозяйственный банк»; копии заявления и договора банковского обслуживания, заключенного с Свидетель №2; сведений о лицах, уполномоченных распоряжаться денежными средствами, размещенными на расчетных счетах Свидетель №2; сведения о банкоматах или отделениях банков, в которых осуществлялось снятие наличных денежных средств с расчетного счета Свидетель №2; постановление на проведение ОРМ «Наведение справок» по операциям и счетам физических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судья разрешил проведение ОРМ «Наведение справок» в отношении Свидетель №1; постановление на проведение ОРМ «Наведение справок» по операциям и счетам физических лиц от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому судья разрешил проведение ОРМ «Наведение справок» в отношении Свидетель №2; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в АО «Россельхозбанк» направлен запрос о предоставлении информации в отношении Свидетель №1 (движение денежных средств и т.д.); сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в АО «Россельхозбанк» направлен запрос о предоставлении информации в отношении Свидетель №2 (движение денежных средств и т.д.); сопроводительное письмо с приложением CD-диска № Е01-23-01/46278 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из АО «Россельхозбанк» предоставлена информация одвижении денежных средств по счету и т.д. в отношении Свидетель №2 CD-диск упакован в безымянный конверт, при вскрытии конверта и вставки диска в дисковод компьютера, установлено, что согласно сведениям, содержащимся на CD-диске в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет №, принадлежащий Свидетель №2 была перечислена заработная плата в общей сумме 914 183 рубля 93 копейки, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было снято 800 900 рублей наличными в банкоматах с вышеуказанного счета, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было потрачено 40 983 рубля 79 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ списано 70 810 рублей;

сопроводительное письмо с приложением CD-диска № Е01-23-01/53591 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из АО «Россельхозбанк» предоставлена информация о движении денежных средств по счету и т.д. в отношении Свидетель №1 CD-диск упакован в безымянный конверт, при вскрытии конверта и вставки диска в дисковод компьютера, установлено, что согласно сведениям, содержащимся на CD-диске в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета №, принадлежащего Свидетель №1, было снято 1 360 650 рублей наличными в банкоматах; сопроводительное письмо с приложением CD-диска № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому директору МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» направлен запрос о предоставлении документов, подтверждающих приобретение основных средств и материалов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приобретенных МБОУ «Ужурская СОШ №». а также документы, подтверждающие списание материалов и основных средств за вышеуказанный период; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ (из МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>») с приложением, согласно которому из МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>» направлены копии подтверждающих документов о поступлении и выбытии основных средств и материальных запасов из средств местного бюджета, из МБОУ «Крутоярская СОШ», также были заключены контракты о предоставлении интернета и связи ПАО «Ростелеком» за счет средств местного бюджета. Кроме того, согласно ведомостям выдачи материальных ценностей на нужды учреждения следует, что чистящие средства, туалетная бумага и другие бытовые предметы выдавались уборщикам МБОУ «Ужурская СОШ №» под роспись в указанных ведомостях. В указанных ведомостях присутствуют фамилии и подписи всех уборщиков МБОУ «Ужурская СОШ №», фамилии Свидетель №2 и ее подписи в указанных ведомостях не имеется; протокол опроса Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №13 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, пояснения Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительный протокол опроса Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №30 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №19 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Ф.Н.В. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №14 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Свидетель №18 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 268-269), результаты ОРД ЭбиПК ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 9-11), согласно которому у свидетеляСвидетель №21 произведена выемка следующих документов: журнала регистрации противопожарного инструктажа на рабочем месте МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ; журнала регистрации противопожарного инструктажа на рабочем месте МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ; журнала инструктажа по антитеррористической защищенности и гражданской обороне МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ;журнала регистрации противопожарного инструктажа МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ; журнала регистрации инструктажа на рабочем месте МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ; журнала регистрации инструктажа на рабочем месте МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 12-18), согласно которому были осмотрены:

1. журнал регистрации противопожарного инструктажа на рабочем месте МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ.При изучении указанного журнала установлено, что в нем имеются даты инструктажа от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также фамилии, имена и отчества (далее ФИО) и подписи всех работников МБОУ «Ужурская СОШ №». Записи об инструктаже Свидетель №2 и ее подписи в указанном журнале отсутствуют.

2. журнал регистрации противопожарного инструктажа на рабочем месте МБОУ «Ужурская СОШ №» 0т ДД.ММ.ГГГГ; При изучении указанного журнала установлено, что в нем имеются даты инструктажа от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО и подписи всех работников МБОУ «Ужурская COШ №». Записи об инструктаже Свидетель №2 и ее подписи в указанном журнале отсутствуют.

3. журнал инструктажа по антитеррористической защищенности и гражданской обороне МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ. При изучении указанного журнала установлено, что в нем имеются даты инструктажа от ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО и подписи всех работников МБОУ «Ужурская СОШ №». Записи об инструктаже Свидетель №2 и ее подписи в указанном журнале отсутствуют.

4. журнал регистрации противопожарного инструктажа МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ. При изучении указанного журнала установлено, что в нем имеются даты инструктажа от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. а также ФИО и подписи всех работников МБОУ «Ужурская СОШ №». Записи о инструктаже Свидетель №2 и ее подписи в указанном журнале отсутствуют.

5. журнал регистрации инструктажа на рабочем месте МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ. При изучении указанного журнала установлено, что в нем имеются даты инструктажа от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО и подписи всех работников МБОУ «Ужурская СОШ №». Записи о инструктаже Свидетель №2 и ее подписи в указанном журнале отсутствуют.

6. журнал регистрации инструктажа на рабочем месте МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ. При изучении указанного журнала установлено, что в нем имеются даты инструктажа от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО и подписи всех работников МБОУ «Ужурская СОШ №». Записи о инструктаже Свидетель №2 и ее подписи в указанном журнале отсутствуют;

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 19-20) 2 журнала регистрации противопожарного инструктажа на рабочем месте, журнал инструктажа по антитеррористической защищенности и гражданской обороне, журнал регистрации противопожарного инструктажа, 2 журнала регистрации инструктажа на рабочем месте признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 23-25), согласно которому у свидетеля Свидетель №22 произведена выемка следующих документов: журнала генеральных уборок МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ; 11 журналов текущих и генеральных уборок технического персонала МБОУ Ужурская СОШ №» за 2021 год; графиков текущей уборки и дезинфекции при коронавирусе за 2021 год; приказа (распоряжения) «Об организации работы технического персонала» от ДД.ММ.ГГГГ; графиков дежурств техничек МБОУ «Ужурская СОШ №» (на месяц) за ноябрь 2018 года, за октябрь 2018 года, за январь-апрель 2021 года, за июнь-июль 2021 года, за сентябрь-декабрь 2021 года;

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 26-35), согласно которому были осмотрены:

1. журнал генеральных уборок МБОУ «Ужурская СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ. При изучении указанного журнала установлено, что в указанном журналеимеются записи с ФИО уборщиков МБОУ «Ужурская СОШ №», а также даты проведения генеральных уборок в МБОУ «Ужурская СОШ №». На каждой строке имеются соответствующие подписи уборщиков, подтверждающие факт осуществления генеральной уборки. Даты осуществления генеральных уборок за интересуемый следствие период: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. В указанные дни имеются следующие ФИО и подписи уборщиков МБОУ «Ужурская СОШ №»: Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Я.Н.А.. Иных уборщиков, в том числе Свидетель №2 и ФИО2 в списках нет и их подписей не имеется; 

2. 11 журналов текущих и генеральных уборок технического персонала МБОУ «Ужурская СОШ №» за 2021 год.При изучении указанных журналов установлено, что в каждом журнале имеются графики текущих уборок и дезинфекций при коронавирусе в которых отражено: ФИО работника МБОУ «Ужурская СОШ №, место его уборки, а также даты и дни недели с соответствующими подписями указанных работников, кроме того на указанных графиках имеются подписи директора Свидетель №1В журналах сведения о дежурствах Свидетель №2 и ФИО2 отсутствуют.

3. приказ (распоряжение) «Об организации работы технического персонала» от ДД.ММ.ГГГГ. При изучении указанного приказа «Об организации работы технического персонала» № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что директором МБОУ «Ужурская СОШ №» Свидетель №1 для эффективной организации работы технического персонала школы и в целях соблюдения трудового законодательства приказано, утвердить следующий режим работы технического персонала «Свидетель №8, Свидетель №6, В.В,В., Свидетель №4, Свидетель №10, Ф.Ю.Х., К.Г.А., Свидетель №7, Свидетель №9» с 8:00 до 17:00. Напротив указанных фамилий и режима работы имеются соответствующие подписи технического персонала. Свидетель №2 и ФИО2 в указанном приказе отсутствуют. Указанный приказ подписан Свидетель №1

4. графики дежурств техничек МБОУ «Ужурская СОШ №» (на месяц) за ноябрь 2018 года, за октябрь 2018 года, за январь-апрель 2021 года, за июнь-июль 2021 года, за сентябрь-декабрь 2021 года. На данных графиках отображены дни дежурств уборщиков МБОУ «Ужурская СОШ №», а именно следующих лиц: «Свидетель №6, К.Г.А., Л.Е.В., Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №10, А.И.А., Свидетель №12, Ф.Ю.Х., Свидетель №3, Свидетель №11, Свидетель №9», иных уборщиков на указанных графиках не имеется, в том числе Свидетель №2 Указанные графики утверждены печатью и подписью Свидетель №1, за исключением графиков за июнь-июль, декабрь 2021 года. Графики дежурств Свидетель №2 и ФИО2 отсутствуют;

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 36-37), согласно которому журнал генеральных уборок, 11 журналов текущих и генеральных уборок технического персонала, приказ (распоряжение) «Об организации работы технического персонала), графики дежурств техничек, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 40-44), согласно которому у свидетеля Свидетель №24 произведена выемка следующих документов: 

1. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда октябрь - декабрь 2018г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

2. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда январь - март 2019г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

3. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда апрель - май 2019г. МБОУ «Ужурская СОШ № Им А.К. ФИО1»;

4. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда июнь 2019г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

5. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда июль -сентябрь 2019г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

6. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда октябрь -декабрь 2019г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1».

7. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда январь - март 2020г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

8. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда апрель - июнь 2020г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

9. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда июль -сентябрь 2020г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

10. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда октябрь - декабрь 2020г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

11. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда январь - март 2021г. МБОУ «Ужурская COШ № им А.К. ФИО1»;

12. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело № 

<

адрес> операций №. Документы расчетов по оплате труда апрель - июнь 2021г. МБОУ «Ужурская COIII№ им А.К. ФИО1»;

13. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда июль - сентябрь 2021г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

14. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате груда октябрь- декабрь 2021г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1».

15. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда январь - март 2022г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

16. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда апрель - июнь 2022г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

17. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда июль-сентябрь 2022г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

18. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда октябрь - декабрь 2022г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

19. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда январь - март 2023г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1»;

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 45-71), согласно которому осмотрены:

1. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда октябрь - декабрь 2018г. МБОУ «Ужурская COII1 № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

· расчетная ведомость за ноябрь 2018 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находится в должности уборщика служебных смещений: 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 4 часа. Итого за ноябрь 2018 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 21 день или 84 часов; 

· приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №2 назначена на должность уборщика служебных помещений на 0,5 ставки в МБОУ «Ужурская СОШ №» на постоянную основу с ДД.ММ.ГГГГ. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1; 

· трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между МБОУ «Ужурская СОШ №» в лице Свидетель №1 и Свидетель №2 по факту принятия последней на должность уборщика служебных помещений на 0,5 ставки. Дата начало работы ДД.ММ.ГГГГ, время работы с 8.00 до 12.00. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1; 

· расчетная ведомость за декабрь 2018 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 8 930,50 рублей, всего удержано 4 860,62 рублей, сумма к выдаче 4 069,88 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №» согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18. 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 4 часа, за исключением ДД.ММ.ГГГГ, когда рабочий день составил 3,5 часов. Итого за декабрь 2018 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 21 день или 83,5 часов. 

2. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда январь - март 2019г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

· расчетная ведомость за январь 2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 9 024,00 рублей, удержано 3 458,62 рублей, сумма к выдаче 5 565,38 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 30, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 4 часа. Итого за январь 2019 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 17 дней или 68 часов; 

· расчетная ведомость за февраль 2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 9 024,00 рублей, всего удержано 5 491,20 рублей, сумма к выдаче 3 532,80 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская COIII№», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 4 часа, за исключением ДД.ММ.ГГГГ, когда продолжительность рабочего дня составила 3,5 часа. Итого за февраль 2019 года Свидетель №2, согласно табелю, находилась на рабочем месте 20 дней или 79,5 часов; 

· расчетная ведомость за март 2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 9 024,00 рублей, всего удержано 5 098,00 рублей, сумма к выдаче 3 926,00 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 4, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 4 часа. Итого за март 2019 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 20 дней или 80 часов; 

3. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда апрель - май 2019г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

· расчетная ведомость за апрель 2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 9 024,00 рублей, всего удержано 5 098,00 рублей, сумма к выдаче 3 926,00 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 29, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 4 часа, за исключением ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность рабочего дня составила 3,5 часа. Итого за апрель 2019 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 22 дня или 87,5 часов; 

· расчетная ведомость за май 2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 9 024,00 рублей, всего удержано 3 790,00 рублей, сумма к выдаче 5 234,00 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 6, 7, 8, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, ДД.ММ.ГГГГ. продолжительность каждого рабочего дня составляла 4 часа, за исключением ДД.ММ.ГГГГ, когда продолжительность рабочего дня составила 3,5 часа. Итого за май 2019 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 18 дней или 71,5 часов. 

4. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда июнь 2019г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

- расчетная ведомость за июнь 2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 9 024,00 рублей, всего удержано 4 892,53 рублей, сумма к выдаче 4 131,47 рублей;

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 4 часа, за исключением ДД.ММ.ГГГГ, когда продолжительность рабочего дня составила 3,5 часа. Итого за июнь 2019 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 19 дней или 75,5 часов. 

5. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда июль - сентябрь 2019г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

· расчетная ведомость за июль 2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 17 320,56 рублей, всего удержано 6 005,83 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 4 часа. Итого за июль 2019 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 23 дня или 92 часов; 

· приказ о прекращении трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ с уборщиком служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ №» Свидетель №2 прекращено с ДД.ММ.ГГГГ. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1; 

· приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №2 назначена на должность заведующей хозяйством в МБОУ «Ужурская СОШ №» на период отсутствия основного работника с ДД.ММ.ГГГГ. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1; 

· трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между МБОУ «Ужурская СОШ №» в лице Свидетель №1 и Свидетель №2 по факту принятия последней на должность заведующей хозяйством на период отсутствия основного работника (отпуск очередной). Дата начало работы ДД.ММ.ГГГГ. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1; 

· приказ о прекращении трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ с Свидетель №2 прекращено с ДД.ММ.ГГГГ. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1; 

· расчетная ведомость за сентябрь 2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 7 734,86 рублей, всего удержано 7 734,86 рублей, в должности заведующей хозяйством удержано 12 846,55 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 7 часов, за исключением ДД.ММ.ГГГГ, когда продолжительность рабочего дня составила 5 часов. Итого за сентябрь 2019 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 10 дней или 68 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

· приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №2 назначена на должность уборщика служебного помещения МБОУ «Ужурская СОШ №» на период отсутствия основного работника с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1; 

· трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между МБОУ «Ужурская СОШ №» в лице Свидетель №1 и Свидетель №2 по факту принятия последней на должность уборщика служебных помещений на период отсутствия основного работника (больничный лист). Дата начала работы ДД.ММ.ГГГГ. Время работы: с 08 до 17.00. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1; 

6. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда октябрь - декабрь 2019г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

· расчетная ведомость за октябрь 2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 18 048,00 рублей, всего удержано 9 855,65 рублей, сумма к выдаче 8 192,35 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская CОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1,2,3,4, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15,16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25,28, 29,30,ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 4 часа. Итого за октябрь 2019 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 23 дня или 92 часа, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

- приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №2 назначена на должность уборщика служебных помещений в МБОУ «Ужурская СОШ №» с ДД.ММ.ГГГГ. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1

- трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МБОУ «Ужурская СОШ №» в лице Свидетель №1 и Свидетель №2 по факту принятия последней на должность уборщика служебных помещений на 0,5 ставки. Дата начала работы ДД.ММ.ГГГГ. Время работы: с 8.00 до 12.00. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1;

- расчетная ведомость за ноябрь 2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 18 048,00 рублей, всего удержано 10 197,00 рублей, сумма к выдаче 7 851,00 рублей;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за ноябрь 2019 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 20 дней или 160 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2;

· расчетная ведомость за декабрь 2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 18 048,00 рублей, всего удержано 9 482,64 рублей, сумма к выдаче 8 565,36 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 30, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов, за исключением ДД.ММ.ГГГГ, когда продолжительность рабочего дня составила 7 часов. Итого за декабрь 2019 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 22 дня или 175 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

· постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 72-73), согласно которому журналы операций № Документы расчетов по оплате труда за январь-декабрь 2018-2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

· протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 74-95), согласно которому были осмотрены: 

1. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда январь - март 2020г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

- расчетная ведомость за январь 2020 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 19 408,00 рублей, всего удержано 10 469,18 рублей, сумма к выдаче 8 938,82 рублей;

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за январь 2020 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 17 дней или 136 часов, указанный табель подписан делопроизводителем Перфильевой Н..М.; 

· расчетная ведомость за февраль 2020 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 19 408,00 рублей, всего удержано 11 409,74 рублей, сумма к выдаче 7 998,26 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 25, 26, 27, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за февраль 2020 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 19 дней или 152 часа, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

· расчетная ведомость за март 2020 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 19 408,00 рублей, всего удержано 9 759,71 рублей, сумма к выдаче 9 648,29 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 2, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 30, ДД.ММ.ГГГГ продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за март 2020 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 21 день или 168 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

2. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда апрель - июнь 2020г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

- расчетная ведомость за апрель 2020 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 19 408,00 рублей, всего удержано 9 475,53 рублей, сумма к выдаче 9 932,47 рублей;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 6, 7, 8, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за май 2020 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 17 дней или 135 часов;

· расчетная ведомость за апрель 2020 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 19 408,00 рублей, всего удержано 10 563,91 рублей, сумма к выдаче 8 844, 09 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1. 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18. 19, 22, 23, 25, 26, 29, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов, за исключением ДД.ММ.ГГГГ, когда продолжительность рабочего дня составила 7 часов. Итого за июнь 2020 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 20 дней или 159 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2 

3. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда июль - сентябрь 2020г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

- расчетная ведомость за июль 2020 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 19 408,00 рублей, всего удержано 10 597,08 рублей, сумма к выдаче 8810,92 рублей;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №». согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за июль 2020 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 22 дня или 176 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2;

- расчетная ведомость за август 2020 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений, всего начислено 36 564,33 рублей, всего удержано 34 151,75 рублей, сумма к выдаче 2 412,58 рублей;

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за август 2020 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 13 дней или 104 часа, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

· приказ о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №2 предоставлен отпуск на 36 календарных дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

· расчетная ведомость за сентябрь 2020 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 3 528,73 рубля, всего удержано 458 рублей, сумма к выдаче 3 070,73 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 25, 28, 29, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за сентябрь 2020 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 4 дня или 32 часа, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2 

4. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда октябрь - декабрь 2020 г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

· расчетная ведомость за октябрь 2020 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 24 260,00 рублей, всего удержано 11 596,00 рублей, сумма к выдаче 12 664,00 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за октябрь 2020 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 22 дня или 176 часов; 

· приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №2 назначена на должность уборщика служебных помещений на 0,5 ставки в МБОУ «Ужурская СОШ №» на период отсутствия основного работника с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1; 

· расчетная ведомость за ноябрь 2020 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 19 408,00 рубля, всего удержано 10 120,60 рублей, сумма к выдаче 9 287,40 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 2, 3, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18. 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за ноябрь 2020 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 20 дней или 160 часов; 

· расчетная ведомость за декабрь 2020 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 19 408,00 рублей, всего удержано 2 523,00 рублей, сумма к выдаче 16 885,00 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 30, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов, за исключением ДД.ММ.ГГГГ, когда продолжительность рабочего дня составила 7 часов. Итого за декабрь 2020 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 23 дня или 183 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2 

5. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда январь - март 2021 г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

· расчетная ведомость за январь 2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 20 468,00 рублей, всего удержано 8 596,67 рублей, сумма к выдаче 11 871,33 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 11 часов, за исключением 25, 26, 27, 28, ДД.ММ.ГГГГ, когда продолжительность рабочего дня составила 16 часов. Итого за январь 2021 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 15 дней или 190 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

· расчетная ведомость за февраль 2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 20 468,00 рублей, всего удержано 12 970,89 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ № согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 24, 25, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов, за исключением ДД.ММ.ГГГГ, когда продолжительность рабочего дня составила 7 часов. Итого за февраль 2021 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 19 дней или 151 часов; 

· расчетная ведомость за март 2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 20 468,00 рублей, всего удержано 10 755,64 рублей. Сумма к выдаче 9 712,36 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за март 2021 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 23 дня или 184 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2 

6. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда апрель - июнь 2021г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

· расчетная ведомость за апрель 2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 20 468,00 рубля, всего удержано 11 564,00 рублей, сумма к выдаче 8 904,00 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 5. 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов, за исключением ДД.ММ.ГГГГ, когда продолжительность рабочего дня составила 7 часов. Итого за апрель 2021 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 22 дня или 175 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

· расчетная ведомость за май 2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 25 926,13 рубля, всего удержано 8 119,13 рублей, сумма к выдаче 17 807,00 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за май 2021 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 15 дней или 120 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

· приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №2 назначена на должность уборщика служебных помещений на 0,5 ставки в МБОУ «Ужурская СОШ №» на период отсутствия основного работника (больничный лист) с ДД.ММ.ГГГГ. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1; 

· трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между МБОУ «Ужурская СОШ №» в лице Свидетель №1 и Свидетель №2 по факту принятия последней на должность уборщика служебного помещения на 0,5 ставки на период отсутствия основного работника (больничный лист). Дата начало работы ДД.ММ.ГГГГ. Время работы с 08.00 до 17.00. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1; 

· приказ о прекращении трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ с уборщиком служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ №» Свидетель №2 прекращено с ДД.ММ.ГГГГ. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1; 

· расчетная ведомость за июнь 2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 20 468,00 рублей, всего удержано 11 140,67 рублей, сумма к выдаче 9 327,33 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за июнь 2021 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 21 день или 168 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2 

7. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда июль - сентябрь 2021г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

· расчетная ведомость за июль 2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 20 468,00 рублей, всего удержано 11 564,00 рублей, сумма к выдаче 8 904,00 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 5, 6, 7. 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за июль 2021 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 22 день или 176 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

· находится расчетная ведомость за август 2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений, всего начислено 20 468,00 рубля, всего удержано 10 754,64 рублей, сумма к выдаче 9 713,36 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №». согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 30, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за август 2021 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 22 дня или 176 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

· расчетная ведомость за сентябрь 2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 20 468,00 рублей, всего удержано 11 564,00 рублей, сумма к выдаче 8 904,00 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за сентябрь 2021 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 22 дня или 176 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

8. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №/ /2021г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда октябрь - декабрь 2021г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

· расчетная ведомость за октябрь 2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 20468,00 рубля, всего удержано 11988,33 рублей, сумма к выдаче 8479,87 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за октябрь 2021 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 21 день или 168 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

· расчетная ведомость за ноябрь 2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 20 468,00 рублей, всего удержано 8 946,00 рублей, сумма к выдаче 11 522,00 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 29, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за ноябрь 2021 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 17 дней или 136 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2; 

· расчетная ведомость за декабрь 2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 20 468,00 рублей, всего удержано 2 661,00 рублей, сумма к выдаче 17 807,00 рублей; 

· табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 3, 6, 7, 8. 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за декабрь 2021 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 22 дня или 176 часов; 

· постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 96-97), согласно которому журналы операций № Документы расчетов по оплате труда за январь-декабрь 2020-2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №» признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств; 

· протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 98-107), согласно которому были осмотрены: 

1. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда январь - март 2022г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

- расчетная ведомость за январь 2022 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 22 224,00 рублей, всего удержано 8 931,00 рублей, сумма к выдаче 13 293,00 рублей;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за январь 2022 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 16 дней или 128 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2;

- расчетная ведомость за февраль 2022 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 22 224,00 рублей, всего удержано 14 082,53 рублей, сумма к выдаче 8 141,47 рублей;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 24, 25, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за февраль 2022 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 19 дней или 152 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2;

- расчетная ведомость за март 2022 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 22 224,00 рублей, всего удержано 11 677,82 рублей, сумма к выдаче 10 546,18 рублей;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 3, 4, 5, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 30, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов, за исключением ДД.ММ.ГГГГ, когда продолжительность рабочего дня составила 7 часов. Итого за март 2022 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 22 дня или 175 час, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2

2. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда апрель - июнь 2022г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 4, 5, 6, 7, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за апрель 2022 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 6 дней или 48 час, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2;

- расчетная ведомость за апрель 2022 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 32 226,51 рублей, всего удержано 10 546,18 рублей;

- расчетная ведомость за май 2022 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 11 112,00 рублей, всего удержано 1 444,00 рублей, сумма к выдаче 9 668,00 рублей;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 30, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за май 2022 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 9 дней или 72 часа, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2

3. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда июль - сентябрь 2022г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

- расчетная ведомость за июль 2022 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 22 482,00 рубля, всего удержано 14 319,57 рублей, сумма к выдаче 10 127,43 рублей;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28. ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за февраль 2020 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 21 день или 168 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2;

- расчетная ведомость за август 2022 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 52 291,20 рублей, всего удержано 16 969,04 рублей, сумма к выдаче 11 096,96 рублей;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за август 2022 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 23 дня или 184 часа, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2;

- расчетная ведомость за сентябрь 2022 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находилась в должности уборщика служебных помещений;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в указанном месяце находилась в отпуске в должности уборщика, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2;

4. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда октябрь - декабрь 2022г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено:

- расчетная ведомость за октябрь 2022 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 30 267,72 рублей, всего удержано 10 011,86 рублей, сумма к выдаче 20 255,86 рублей;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 7, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов, за исключением 17, 18. 19, 20, 23, 24, 25, 26, ДД.ММ.ГГГГ, когда продолжительность рабочего дня составила 16 часов. Итого за октябрь 2022 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 17 дней или 208 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2;

- расчетная ведомость за ноябрь 2022 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 27 939,43 рублей, всего удержано 13 759,43 рублей, сумма к выдаче 14 180,00 рублей;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за ноябрь 2022 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 21 день или 168 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2;

- расчетная ведомость за декабрь 2022 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2 находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 25 558,23 рублей, всего удержано 24592,00 рублей, сумма к выдаче 966,23 рублей;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов, за исключением ДД.ММ.ГГГГ, когда продолжительность рабочего дня составила 16 часов. Итого за декабрь 2022 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 22 дня или 184 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2

5. МКУ «Межведомственная бухгалтерия 

<

адрес>». Дело №г. Журнал операций №. Документы расчетов по оплате труда январь - март 2023г. МБОУ «Ужурская СОШ № им А.К. ФИО1». При изучении указанного журнала установлено, что:

- расчетная ведомость за январь 2023 года МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которой Свидетель №2, находящейся в должности уборщика служебных помещений всего начислено 35 839,40 рублей, всего удержано 11 308,53 рублей, сумма к выдаче 24 530,87рублей;

- табель № за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ужурская СОШ №», согласно которому Свидетель №2 в должности уборщика находилась на рабочем месте 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 27, 30, ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность каждого рабочего дня составляла 8 часов. Итого за январь 2023 года Свидетель №2 согласно табелю, находилась на рабочем месте 16 дней или 128 часов, указанный табель подписан делопроизводителем ФИО2;

- приказ о прекращении трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ с уборщиком служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ №» Свидетель №2 прекращено с ДД.ММ.ГГГГ. На указанном приказе имеется подпись директора Свидетель №1;

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 108-109), согласно которому журналы операций № Документы расчетов за январь - декабрь 2022 года и январь - март 2023 года МБОУ «Ужурская СОШ №», признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела в установленном законом порядке;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 112-114), согласно которому у ФИО2 произведена выемка списка сотрудников МБОУ «Ужурская СОШ № им. ГСС А.К. ФИО1» (по факту получения пластиковых карт для прохода в школу);

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 115-118), согласно которому был осмотрен список сотрудников МБОУ «Ужурская COIII№ им. ГСС А.К. ФИО1» (по факту получения пластиковых карт для прохода в школу). При изучении указанного списка установлено, что на нем имеются ФИО, номера выданных карточек, дата получения и подпись сотрудника, получившего указанную карту. При изучении списка, в нем записи о сотруднике Свидетель №2 и ее подписи, не обнаруживается;

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 119-120), согласно которому список сотрудников МБОУ «Ужурская СОШ № им. ГСС А.К. ФИО1» (по факту получения пластиковых карт для прохода в школу) признан в качестве вещественных доказательств и приобщен к материалам уголовного дела;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 123-126), согласно которому у ФИО2 произведена выемка следующих документов:

1) приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ;

2) приказа о прекращении трудового договора с работником на имя Свидетель №2 на должности уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ;

3) приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность заведующей хозяйством МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ;

4) приказа о прекращении трудового договора с работником на имя Свидетель №2 на должности уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ;

5) приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ;

6) приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ;

7) приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ;

8) приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ;

9) приказа о прекращении трудового договора с работником на имя Свидетель №2 на должности уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ;

10) приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ;

11)приказа о прекращении трудового договора с работником на имя Свидетель №2 на должности уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ;

12) приказа о прекращении трудового договора с работником на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ;

13) трудового договора на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ;

1. приказа о приеме работника на работу на имя ФИО2 на должность делопроизводителя МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ; 

1. приказа о прекращении трудового договора с работником на имя ФИО2 на должности делопроизводителя МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ; 

2. приказа о приеме работника на работу на имя ФИО2 на должность специалиста в сфере закупок МБОУ «Ужурская COI1I№ им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ; 

3. трудового договора на имя ФИО2 на должность делопроизводитель МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ; 

4. трудового договора на имя ФИО2 на должность методист МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 127-134), согласно которому были осмотрены следующие документы:

1) приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2, согласно которому последняя принята на постоянную должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ. На основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и Свидетель №2;

2) приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2, согласно которому последняя уволена с должности уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ прекращено. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и Свидетель №2;

3) приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2, согласно которому последняя принята на период очередного отпуска основного работника на должность заведующей хозяйством МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» с ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и Свидетель №2; 

4) приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2, согласно которому последняя уволена с должности уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ прекращено. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и Свидетель №2;

5) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2, согласно которому последняя принята на период отсутствия основного работника на должность уборщика служебного помещения МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и Свидетель №2;

6) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от 11.10.2019на имя Свидетель №2, согласно которому последняя принята постоянно на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» с ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и Свидетель №2;

7) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от 16.10.2020на имя Свидетель №2, согласно которому последняя принята на период отсутствия основного работника на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и Свидетель №2;

8) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от 04.05.2021на имя Свидетель №2, согласно которому последняя принята на период отсутствия основного работника в связи с больничным на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ, на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и Свидетель №2;

9) Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2, согласно которому последняя уволена с должности уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ. Действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ прекращено. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и Свидетель №2;

10) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от 24.11.2022на имя Свидетель №2, согласно которому последняя принята на период отсутствия основного работника на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» на 1 ставку с ДД.ММ.ГГГГ. На основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и Свидетель №2;

11) Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2, согласно которому последняя уволена с должности уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ. Действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ прекращено. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и Свидетель №2;

12) Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2, согласно которому последняя уволена с должности уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ. Действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ прекращено. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и Свидетель №2;

13) Трудовой договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2, согласно которому последняя принята на неопределенный срок на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1». Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и Свидетель №2

14) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, согласно которому последняя принята по основному месту работы на должность делопроизводителя МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» на 1,0 ставки с ДД.ММ.ГГГГ. На основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и ФИО2;

15) Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, согласно которому последняя уволена с должности делопроизводителя МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ. Действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ прекращено. Данный документ выполнен имеет подписи Свидетель №1 и ФИО2;

16) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2. согласно которому последняя принята постоянно на должность специалиста в сфере закупок МБОУ «Ужурская COШ № им. А.К. ФИО1» на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ. На основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и ФИО2;

17) Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, согласно которому последняя принята на неопределенный срок на должность делопроизводителя МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1». Дата начала работы ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ имеет подписи Свидетель №1 и ФИО2;

18) Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, согласно которому последняя принята на неопределенный срок на должность методиста МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1». Дата начала работы ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ имеет подпись ФИО2; 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 135-136), согласно которому должностные документы (приказы о приеме работника на работу, приказы о прекращении трудового договора с работником, трудовой договор) на имя Свидетель №2 и должностные документы (приказы о приеме работника на работу, приказ о прекращении трудового договора с работником, трудовые договоры) на имя ФИО2. признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела в установленном законом порядке;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 175-176), согласно которому у ФИО2 получены образцы почерка и подписи на 8 стандартных листах формата А4;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 179-180), согласно которому у Свидетель №2 получены образцы почерка и подписи на 5 стандартных листах формата А4.

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 181-183), согласно которому были осмотрены образцы почерка и подписи ФИО2, образцы почерка и подписи Свидетель №2;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 184-185), согласно которому образцы почерка и подписи ФИО2, образцы почерка и подписи Свидетель №2, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела в установленном законом порядке;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 187-188), согласно которому у Свидетель №1 получены образцы почерка и подписи на 8 стандартных листах формата А4;

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 189-191), согласно которому были осмотрены образцы почерка и подписи Свидетель №1;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 192), согласно которому образцы почерка и подписи Свидетель №1, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела;

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 13-37), согласно которому осмотрен ответ на запрос из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ №-СИБ-2024 с приложением на CD-Rдиске в опечатанном печатью ПАО «МТС» конверте» на котором имеется детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. Данные о соединениях отображены по местному времени. При изучении содержимого диска на нем обнаруживается файл наименования: «17129-СИБ-20

<

адрес>40042000030 (4555744) П1». При открытии файла установлено, что в файле имеется информация о дате и времени соединения абонента 

<

***> с базовыми стациями по указанным адресам. Таким образом установлены даты и время, в которые Свидетель №2 находилась не в зоне действия базовой станции около МБОУ «Ужурская COШ №», что подтверждает факт фиктивного трудоустройства последней, поскольку последняя отсутствовала на рабочем месте в рабочее время;

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 38-39), согласно которому детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***>, находящегося в пользовании Свидетель №2, признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела;

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 182-185), согласно которому осмотрено сопроводительное письмо из АО «Россельхозбанк» № Е01-23-01/32274 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4 с приложением CD-диска, согласно которому из АО «Россельхозбанк» предоставлена информация о движении денежных средств по счетам в отношении Свидетель №2, ФИО2 и Свидетель №1 Согласно сведениям, содержащимся на CD-диске в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в пользовании Свидетель №2 имелись следующие банковские счета: 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ, 40№ открытый ДД.ММ.ГГГГ. В пользовании ФИО2 имелись следующие банковские счета: 40№ открытый ДД.ММ.ГГГГ, 40№ открытый ДД.ММ.ГГГГ, 40№ открытый ДД.ММ.ГГГГ. В пользовании Свидетель №1 имелись следующие банковские счета: 40№ открытый ДД.ММ.ГГГГ, 40№ открытый ДД.ММ.ГГГГ, 40№ открытый ДД.ММ.ГГГГ, 40№ открытый ДД.ММ.ГГГГ, 40№ открытый ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, согласно сведениям, содержащимся на CD-диске в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет №, принадлежащий Свидетель №2 была перечислена заработная плата в общей сумме 58 528 рублей 28 копеек, учитывая в том числе сумму (18 610 рублей 69 копеек), перечисленную ДД.ММ.ГГГГ, как не доначисленную и невыплаченную заработную плату с сентября по декабрь 2017г., с января по март 2018 г.). С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет №, принадлежащий Свидетель №2 была перечислена заработная плата в общей сумме 855 655 рублей 65 копеек. Итого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет №, принадлежащий Свидетель №2 была перечислена заработная плата в общей сумме 914 183 рубля 93 копейки.Также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было снято 800 900 рублей наличными в банкоматах с вышеуказанного счета, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было потрачено 40 983 рубля 79 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ списано 70 810 рублей. Переводов денежных средств между счетами не обнаружено;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 186-157), согласно которому сопроводительное письмо из АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ № Е01-23-01/32274, а также сведения о движении по банковским счетам, открытым в АО «Россельхозбанк» на имена: Свидетель №2, ФИО2, Свидетель №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на CD-диске, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела;

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно выводам которой:

1. Подпись на листе предоставленного на исследование приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО2

2. Подпись на листе предоставленного на исследование приказа о прекращении трудового договора с работником на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО2

3. Подпись на листе предоставленного на исследование приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность заведующей хозяйством МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО2

4. Подпись на листе предоставленного на исследование приказа о прекращении трудового договора с работником на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО2

5. Подпись на листе предоставленного на исследование приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО2

6. Подпись на листе предоставленного на исследование приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО2

7. Подпись на листе предоставленного на исследование приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО2

8. Подпись на листе предоставленного на исследование приказа о приеме работника на работу на имя П.О.А.. на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ №1 им. А.К. Харченко» № 03-01-58 от 04.05.2021 выполнена ФИО2

9. Подпись на листе предоставленного на исследование приказа о прекращении трудового договора с работником на имя Свидетель №2 на должности уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО2

10. Подпись на листе предоставленного на исследование приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К, ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ вероятно выполнена ФИО2, ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным по причине выполнения подписи в необычных условиях, в результате действия которых признаки почерка исполнителя отразились в подписи в объеме, недостаточном для категорического вопроса об исполнителе.

11. Подпись на листе предоставленного на исследование приказа о прекращении трудового договора с работником на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО2

12. Подпись на листе предоставленного на исследование приказа о прекращении трудового договора с работником на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО2

13. Подпись на последнем листе предоставленного на исследование трудового договора на имя Свидетель №2 на должности уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО2;

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 227-234), согласно выводам которой подписи, выполненные от имени Свидетель №1, в бланках приказа о приеме работника на работу на имя Свидетель №2 на должность уборщика служебных помещений МБОУ «Ужурская СОШ № им. А.К. ФИО1» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу выполнены Свидетель №1

Установить кем - самой Свидетель №1 или другим лицом - выполнена подпись в приказе № от 16.10.2020г. представленном на экспертизу, не представилось возможным в виду отсутствия подписи от имени Свидетель №1 в приказе № от 16.10.2020г;

- постановлением следователя следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное преследование в отношении ФИО2 в части хищения имущества, принадлежащего муниципальному образованию 

<

адрес>, на сумму 117176 рублей 81 копейка. 

Изначально подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ признала полностью, однако, не отрицая факт фиктивного трудоустройства, оспаривала период совершения преступления, а именно указала, что в общей сложности ее дочь Свидетель №2 не работала на постоянной должности уборщика служебных помещений в совокупности около одного года, а также выполняла работу в должности заведующей хозяйством в МБОУ «Ужурская СОШ №».

К данным показаниям подсудимой ФИО2 суд относится критически, так как они опровергаются собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Так, допрошенные в ходе судебного следствия свидетели Свидетель №8, Свидетель №13, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №5, показали, что они работают в МБОУ «Ужурская СОШ №» уборщиками служебных помещений. С 2018 по 2023 год они не видели, чтобы Свидетель №2 на постоянной основе работала уборщиком служебных помещений: участок для уборки ей не выделялся, уборку территории не производила, в графики дежурств не включалась, инструктажи, медицинский осмотр не проходила. Также Свидетель №2 никогда работала и заведующей хозяйством в школе.

Данный факт также подтверждается и показаниями допрошенных в судебном заседании работников МБОУ «Ужурская СОШ №» Свидетель №11, Свидетель №22, Свидетель №31, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №20, Свидетель №25, Свидетель №26, Свидетель №27, Свидетель №29, Свидетель №19, оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №30 (ФИО3) Ю.Х., Свидетель №21, Е.В.Н., Свидетель №17, О.А.О.

Кроме того, сама допрошенная в ходе предварительного следствия Свидетель №2 показала, что она в МБОУ «Ужурская СОШ №» никогда не работала, заработную плату не получала. 

Также факт фиктивного трудоустройства Свидетель №2 подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что фиктивно Свидетель №2 в школу не трудоустраивала, в преступный сговор с ФИО2 не вступала, денежных средств от ФИО2 не получала, Свидетель №2 надлежащим образом исполняла свои обязанности уборщика служебных помещений, а также заведующей хозяйством. В случае, если Свидетель №2 не исполняла свои обязанности, то за нее их исполняла ФИО2 

К показаниям свидетеля Свидетель №1 в этой части суд относится критически, так как ее показания опровергаются собранными по делу исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: показаниями свидетелей и письменными материалами дела. Факт исполнения обязанностей ФИО2 за Свидетель №2 также не нашел своего подтверждения в ходе судебного следствия. Суд полагает, что такие показания Свидетель №1 дает с целью избежать уголовной ответственности за содеянное. 

Таким образом, учитывая вышеизложенное, доводы подсудимой суд находит несостоятельными и расценивает их как способ защиты, с целью избежать ответственности за содеянное.

Подсудимая Свидетель №2 в последующем, после оглашения ее показаний, данных в ходе предварительного расследования, их подтвердила в полном объеме, фактически отказавшись от ранее данных показаний. 

Суд полагает необходимым в основу приговора положить показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования, так как ее показания подтверждаются показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Проанализировав показания представителя потерпевшего, свидетелей, суд приходит к выводу, что оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, поскольку они давали показания в той части, очевидцами чего они были, их показания последовательны, логичны, дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, в основных моментах согласуются между собой и не противоречат иным собранным по делу доказательствам. В их показаниях не имеется противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимой ФИО2 Оснований для оговора ими подсудимой судом не установлено. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, достоверными и достаточными, поскольку они последовательные, непротиворечивые, логичные, объективно согласуются между собой, дополняют друг друга, содержат необходимую и достаточную информацию, входящую в предмет доказывания по уголовному делу, а также считает возможным положить их в основу приговора как доказательства, свидетельствующие в совокупности о виновности подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что ФИО2 совершила хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Сумма похищенного подсудимой ФИО2 не оспаривается.

Участниками процесса не заявлялось ходатайств о признании каких-либо доказательств недопустимыми.

Органами предварительного расследования ФИО2 вменяется квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения».

В силу разъяснений, содержащихся в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Как установлено в судебном заседании ФИО2 занимала должность делопроизводителя. Какими-либо организационно-распорядительными или административно-хозяйственными обязанностями она не обладала. Предъявленное ФИО2 обвинение не содержит обстоятельств, указывающих на то, что хищение денежных средств совершено ей с использованием служебных полномочий, включающих организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности. Использование своего служебного положения для хищения денежных средств соучастником не дает оснований для вменения этого квалифицирующего признака ФИО2, поскольку по смыслу закона использование служебного положения как способа совершения преступления предполагает совершение виновным лицом действий, вытекающих именно из его служебных полномочий в целях незаконного завладения чужим имуществом.

При таких обстоятельствах оснований для квалификации действий ФИО2 как мошенничества с использованием служебного положения не имеется, в связи с чем суд полагает необходимым исключить данный квалифицирующий признак.

Действия подсудимой ФИО2 квалифицируются судом по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно имеющимся в материалах дела справкам КГБУЗ «Ужурская РБ» (т. 5 л.д. 140, 142) ФИО2 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

По картотекам КГБУЗ «

<

адрес>вой психоневрологический диспансер №» и КГБУЗ «

<

адрес>вой наркологический диспансер №» ФИО2 не значится (т. 5 л.д. 139, 141).

С учетом наличия адекватного речевого контакта, правильного восприятия обстановки, отсутствие в материалах дела данных о психическом отставании подсудимой, суд признает ФИО2 подлежащей уголовной ответственности на общих основаниях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление подсудимой. ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту бывшей работы положительно, является пенсионером по старости, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; состояние здоровья и ее пожилой возраст.

Стороной обвинения подсудимой вменяется отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Вместе с тем, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ и разъяснениями, изложенными в п. 32 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Поскольку совершение преступления группой лиц по предварительному сговору вменено ФИО2 в качестве квалифицирующего признака преступления, суд не находит оснований для признания указанного обстоятельства, отягчающим наказание, 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом изложенного, а также, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, поскольку, по мнению суда, ее исправление возможно без изоляции от общества, в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, в условиях осуществления за ней контроля. Назначая испытательный срок, суд считает, что он должен быть как соразмерным назначенному наказанию, так необходимым и достаточным по продолжительности для исправления. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на подсудимую исполнение определенных обязанностей.

При назначении ФИО2 наказания, суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным подсудимой не назначать, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимой ФИО2, к тому же полагая, что назначенное основное наказание будет являться достаточным для ее исправления.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Суд также не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также оснований для применения к подсудимой ФИО2 положений ст. 76.2 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая, что гражданский иск по делу не заявлен, наказание в виде штрафа ФИО2 не назначалось, суд полагает необходимым арест, наложенный постановлением Ужурского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее ФИО2 - жилое здание, общей площадью 63,4 кв.м, с кадастровым номером 24:39:0110006:81, кадастровой стоимостью 502 079 рублей 82 копейки, и земельный участок, с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью 91 411 рублей 65 копеек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, пер. Пролетарский, 

<

адрес>, отменить.

Вещественные доказательства по делу: результаты ОРД ЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле; 2 журнала регистрации противопожарного инструктажа на рабочем месте, журнал инструктажа по антитеррористической защищенности и гражданской обороне, журнал регистрации противопожарного инструктажа, 2 журнала регистрации инструктажа на рабочем месте, журнал генеральных уборок, 11 журналов текущих и генеральных уборок технического персонала, приказ (распоряжение) «Об организации работы технического персонала, графики дежурств техничек, «Журналы операций № Документы расчетов по оплате труда за январь-декабрь 2018-2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», «Журналы операций № Документы расчетов по оплате труда за январь-декабрь 2020-2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», «Журналы операций № Документы расчетов по оплате труда за январь-декабрь 2022 года и январь - март 2023 года МБОУ «Ужурская СОШ №», список сотрудников МБОУ «Ужурская СОШ № им. ГСС А.К. ФИО1» (по факту получения пластиковых карт для прохода в школу), должностные документы (приказы о приеме работника на работу, приказы о прекращении трудового договора с работником, трудовой договор) на имя Свидетель №2, должностные документы (приказы о приеме работника на работу, приказ о прекращении трудового договора с работником, трудовые договоры) на имя Свидетель №2, образцы почерка и подписи ФИО2, образцы почерка и подписи Свидетель №2, образцы почерка и подписи Свидетель №1, детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***> находящегося в пользовании Свидетель №2, сопроводительное письмо из АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ № Е01-23-01/32274, сведения о движении по банковским счетам, открытым в АО «Россельхозбанк» на имя: Свидетель №2, ФИО2, Свидетель №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на CD-диске, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> - хранить до принятия процессуального решения по уголовному делу №.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся, помимо прочего, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению и вознаграждение, выплачиваемое эксперту, за исполнение ими своих обязанностей в ходе уголовного судопроизводства, за исключением случаев, когда эти обязанности исполнялись ими в порядке служебного задания.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Как следует из материалов уголовного дела, на основании постановления следователя СО по 

<

адрес> ГСУСК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата вознаграждения адвокату Л.Н.П., участвующей в уголовном деле по обвинению ФИО2 по назначению в ходе предварительного расследования, в сумме 34947 рублей за счет средств федерального бюджета. Указанная выплата отнесена к процессуальным издержкам по уголовному делу.

Согласно ч. 2 ст. 132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, за исключением сумм, выплаченных переводчику и защитнику в случаях, если подозреваемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению. 

Учитывая, что ФИО2 является пенсионером по старости, имеет заболевание - бронхиальную астму, ее имущественное положение, суд считает возможным полностью освободить ее от уплаты процессуальных издержек по делу и возместить их за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 6 ст. 73 УК РФ контроль за поведением условно осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной. Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественные доказательства по делу: результаты ОРД ЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле; 2 журнала регистрации противопожарного инструктажа на рабочем месте, журнал инструктажа по антитеррористической защищенности и гражданской обороне, журнал регистрации противопожарного инструктажа, 2 журнала регистрации инструктажа на рабочем месте, журнал генеральных уборок, 11 журналов текущих и генеральных уборок технического персонала, приказ (распоряжение) «Об организации работы технического персонала, графики дежурств техничек, «Журналы операций № Документы расчетов по оплате труда за январь-декабрь 2018-2019 года МБОУ «Ужурская СОШ №», «Журналы операций № Документы расчетов по оплате труда за январь-декабрь 2020-2021 года МБОУ «Ужурская СОШ №», «Журналы операций № Документы расчетов по оплате труда за январь-декабрь 2022 года и январь - март 2023 года МБОУ «Ужурская СОШ №», список сотрудников МБОУ «Ужурская СОШ № им. ГСС А.К. ФИО1» (по факту получения пластиковых карт для прохода в школу), должностные документы (приказы о приеме работника на работу, приказы о прекращении трудового договора с работником, трудовой договор) на имя Свидетель №2, должностные документы (приказы о приеме работника на работу, приказ о прекращении трудового договора с работником, трудовые договоры) на имя Свидетель №2, образцы почерка и подписи ФИО2, образцы почерка и подписи Свидетель №2, образцы почерка и подписи Свидетель №1, детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***> находящегося в пользовании Свидетель №2, сопроводительное письмо из АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ № Е01-23-01/32274, сведения о движении по банковским счетам, открытым в АО «Россельхозбанк» на имя: Свидетель №2, ФИО2, Свидетель №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на CD-диске - хранить в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> до принятия процессуального решения по уголовному делу №.

Отменить арест, наложенный постановлением Ужурского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее ФИО2 - жилое здание, общей площадью 63,4 кв.м, с кадастровым номером № кадастровой стоимостью 502 079 рублей 82 копейки, и земельный участок, с кадастровым номером 24:39:0110006:1, кадастровой стоимостью 91 411 рублей 65 копеек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, пер. Пролетарский, 

<

адрес>.

Освободить ФИО2 от расходов по оплате труда защитника Л.Н.П., процессуальные издержки в сумме 34947 рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Ужурский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференцсвязи, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий Жулидова Л.В.